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KASDIENĄ
Neutralumo Aktas 
Nusivylus 
Kaime tas pats 
Tos “žinios”

pakeisKongresas, sakoma, 
' neutralumo aklą. Tas aktas pa­

deda Japonijai naikinti Kiniją ir 
fašistam ir ChaAiberlainui smau­
gti Ispaniją.

O tai juk abehiai demokrati­
jai blėdinga.

vilnis
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“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
—ABRAHAM LINCOLN

KAINA TRYS CENTAI.

RESPUBLIKOS GY­
NĖJAI IMA UŽ KE­
TERŲ IŠDAVIKUS

Lenkijos liaudininkų partija 
veda smarkią .agitaciją už ruoši­
mąsi prieš Vokietiją. Laikoma 
mitingai, demonstracijos, pri­
imama rezoliucijos.

ši .partija, pastaruose miestų 
rinkimuose vakarinėj Lenkijos 
daly gavo apie 70 nuoš. visų bal-

IŠDAVIKAI SIŪLO FAŠISTI­
NIAM SUKILĖLIAM TAIKĄ; 

GEN. FRANCO RENGIASI 
ATAKUOT MADRIDĄ.

Paryžius, kovo 9.—Rurieru at­
ėjusios žinios iš Madrido ir kitų 
centralinės Ispanijos miestų tvir­
tina, kad ne mažiau kaip du treč­
daliai respublikos kariuomenės 
atsisakė pripažinti išdavingą mi-

\. Dėlto ir Juozo Bcko karštis litarišlų kliką, apsišaukusią save 
J. naziams ataušo.

Berlyno spauda jau kalba, jog 
“gynimui Slovakijos” nazių ar­
mija turės ir Prahą užimti. Gir­
di, Praha taipjau vokiškas mies­
tas, kaip Vienna.

Reiškia, visa Čekoslovakija bus 
pavergta.

Nora Wain parašė knygą apie 
Vokietiją. Miss Wain yra kvei- 
kerka. Jinai nuvykus .Vokietijon 
bandė vien gero pas nazius j ieš­
koti, bet labai nusivylė.

Sako, jei ras pas ką knygą pa­
rašytų komunisto, pacifisto, libe­
ralo, masono ar žydo tokį siun­
čia į koncentracijos kempes. Vie­
nas pateko ten už Bertram Rus-

“krašto karine taryba.”
Ištikima Negrillo liaudies val­

džiai kariuomenė skaito “karinę 
tarybą” išdavikų klika, ir kaipo 
prieš tokią imasi ginklo.

“Karinė taryba,” kurios prie­
kyje stovi gen. Casada, gen. 
Miaja ir Juliau Besterio, per ra­
diją skelbia, kad jiem pavykę 
respublikai ištikimą kariuomenę 
numalšinti Madride. Jų žinio­
mis, miesto centrą atakavo kari­
niais orlaiviais ir sunkiom ka­

ižametis. Dėl nelaimes atsakominga kom- 
idėvėti.

tarpu miš ko nuo bėgių ir sunkiai atsimušė į medžius, 
vienas m 

buvo n

SIŪLO AMERIKOS DARBO FEDE­
RACIJAI PASTUDIJUOT AM. DAR­
BO KONGRESO STEIGIMO PLANĄ
Visų Unijų Suvienijimas Sustiprintų Darbininkus
LEWIS NEĮEITŲ Į NAUJOS ORGANIZACIJOS VALDYBĄ; NE­

PATARIA IR GREENUI SKVERBTIS I JĄ

Darbo Sekretorė dalyvavo vakarykščioj taikos konferencijos sesi­
joj. Ji mano, konferencija padarė progresą. Sekanti sesija 

įvyks penktadienį, New Yorke.

' nicho išdavystę.

Skaitymas, studijavimas pas 
nazius skaitosi blogu daiktu, nes 
protinis lavinimąsis “silpnina fi­
zinį stiprumą.”

Beje, Miss Wain bandė svei-

Tačiau Paryžių pasiekusios ži­
nios tvirtina, kad respubliką gi­
nanti kareiviai tebesilaiko mies­
to centre ir prasiskina kelią į

apie padėlį apkasuose esamus 
kareivius.

Paryžių pasiekusios žinios 
taipjau tvirtina, kad respublikos 
gynėjai ėmėsi ginklo prieš išda­
vikų šalininkus Valencijoj,

kinti vokiečius dievo garbinimu, i Cuenca, Guadalajaroj, Alcala 
bet jie atsakė Hitlerio garbini-1 Henares, Jaen, Murcia, Albacetėj
mu. “Dievas garbinti pas mus 
uždrausta,” teisinosi vokietės.

Mokslininkai sako, kad “ato­
mų karas” priduoda saulei dau­
giau karščio, lai ir ant musų že­
mės šilčiau darosi.

Saulė ims atšalti, bet tas busią 
už kokios 10,000,000,000 melų, 
o musų žemelė ims alšaldinėti 
po kokių 5 bilionų metų.

Taigi, nesirūpinkite žemės at­
šalimu.

Iškyla aikštėn, kad pro-nazis 
Jugoslavijos premieras Stojadi- 
novičius, kuris dabar išmestas 
laukan už graftą, esąs atsako- 
mingas už nužudymą Jugoslavi­
jos karaliaus Aleksandro.

Karalius buvo anli-hillerinin-

Bostono galvekaris, kuris 
Nelaimėj žuvo penki suaugę 
panija, nes gatvekario

Ispanijos Liaudies Val­
džia, Vadovaujama Ne­
grino, Neatsistatydino
, Paryžius, kovo 9. — Pasitikė­

jimą turį šaltiniai nuginčina, kad

Anglija Paskolino Franci jos Valdžia Suė-
Kinijai $25,000,000

Londonas. — Anglijos finansų 
ministeris John Simon vakar 
pranešė atstovų butui, kad An­
glijos valdžia paskolino Kinijai j

mė La Pasionaria ir Ta­
riasi Siųsti į Stovyklą

Washingtonas, kovo 9. — Va­
karykščioj unijų laikai atsteigli 
konffc. uncijos sesijoj John L. 
Lewis P-. virino pasiūlymą vi­
sų unijų sMv,c-nijimui į vieną na- 
cionalę organize jisai alsi. 
šaukė į Amerikos i)arbo Fede­
racijos delegaciją, ks atvdžiai 
pastudijuotų jo pasiuly.. , j)Įaną 
Delegatams jisai sakė, ki< Į()|.| 
planų pravedus gyvenimam ne 
tik pasibaigtų bereikalinga un. 
jų tarpusavi* kova, bet ir nepa- j 
prastai sustiprėtų darbininkų at­
spara.

Diena prieš lai, kuomet susi­
rinko CIO ir ADF komitetai į 
konferenciją spręsti baigimą ne­
santaikos tarpe CIO ir ADI* 
unijų, John L. Lewis pasiūlė su­
organizuoti iš CIO, ADF ir Gelž- 
kelieeių Brolijų vieną nacionalę

daujamai, D. B. Robertson ar-

5) Rišti nesusipratimam, ko­
kie gali iškilti naujoj organiza­
cijoj, nutariama per vienus me­
tus pasinaudoti darbo departa­
mento patarimais ir pagelba.

G) Kad užtikrinti gerą valią 
bendram suvažiavime ir pašalin­
ti nepasitikėjimą, nutariama, 
kad suvažiavimui pirmininkau­
tų prez. Rooseveltas.

SEKANTI SESIJA 
NEW YORKE 

Vakary.
roj nuotaiJF1® ses>ja baigėsi gc- 
pagarbos vieh Komitetai reiškė 
kirtimų nebuvo, kitiem ir susj- 
taikos labai daug’r'e geros nuo- 
niel J. Tobin alvy?fisidėjo Da- 
vra delegatas Americas. Jisai 
Federacijos ic.Jįuršh^ s Darbo 
kas'TTTiiJų vienybės. •

Sesijoj dalyvavd ir darbo sek­
retorė Perkins. Po sesijai jinai 
korespondentam pareiškė, kad 
konferencija “padariusi didelį 
progresą.” Sekanti konferenci­
jos sesija įvyks penkiadienį 
New Yorke.

kar draugiškai paragino Greeną, > :----------
kad persvarstytų pasiūlymo ai- -■-> ~<7" r ■ 1 tvi A 
metimą ir tuo pačiu sykiu su pa­
siūlymu nuodugniai susipažin­
tų.

PASIŪLYMO PLANAS

Paryžius, kovo 9. — Dolores 
į Ibarruri (La Pasionaria), garsi 
Ispanijos komunistė ir respubli-

ta, Daladiero valdžia tariasi ją 
patalpinti į koncentracijos sto­
vyklą ir vėliau perduoti fašisti­
niam sukilėliam.

Į Algeriją La Pasionaria lėk­
tuvu atskrido vakar. Daladiero 
valdžia prieš ją neturi jokių kal­
tinimų. Tad suėmimas skaitomas 
visiškai nelegalus. Bet lai sutin­
ka su Francijos valdžios piktu 
nusistatymu prieš Ispanijos lo- 
jalislus.

lvi n i jos finansinės sistemos.
Tai jau antrą anglai paskolą 

duoda Kinijai bėgyje kelių mė­
nesių. Pinigų skolinimas Kinijai 
skaitoma netiesioginiu rėmimu 
kinų apsigynimo karo prieš Ja­
poniją. Kiek pirmiau Amerika 
irgi paskolino Kinijai $25,000,- 
000.

moju užleidžiant “karo tarybai” 
Ispanijos respublikos liaudies 
valdžios vielą. Tie šaltiniai tvir­
tina, kad Negrino valdžia tą mi­
ll taristų kliką skaito maištinin­
kais ir respublikos išdavikais.

Premieras Negrių ir visa liau­
dies valdžia stovėjo už tai, kad 
ginti respubliką, kol fašistiniai 
sukilėliai bus sumušti arba bent 
išgauta užtikrinimas, kad po su-1 Lenįijoj Vystosi Stiprus 
sitaikymui fašistai nežudys res­
publikos gynėjų. Premieras Ne- Judėjimas Prieš 
grin priešinosi besąlyginiam |51i- .
sidavimui. Jisai įrodinėjo, kad Nazių Agresijas 
tokiam atsitikime tuksiančiai! 
lojalislų bus nugalabinta.

Kaipo pavyzdį, premieras pri­
minė 1,200 lojalistų kareivių, dar 
tik praeitą savaitę gryžusių iš 
Francijos pas fašistus. Genero­
las Franco pažadėjo juos nebaus­
ti, bet spėjus jiem į Kalaloniją 

i įžengti, visus iki vienam išžudė.

Amerikos Darbo Federacijos 
prezidentas Wm. Greėn pasiū­
lymą atmetė, visai to teksto ne­
paskaitęs. Greenui, matoma, 
tinka, kuomet darbininkų orga­
nizacijos susiskaldžiusios.

ir kitose vietose, kur tik išdavi­
kų šalininkai pasiskelbė užimą 
liaudies valdžios vietą.

Ar pavyks respublikos gynė­
jam sutriuškinti išdavikų kliką, 
kuri su Anglijos ir Francijos 
valdžių pagelba nuvertė teisėtą 
liaudies valdžią, šiuo tarpu, kaip 
sako žinios, sunku permatyti. 
Tačiau Negrino valdžia dar besi- 
skaito Ispanijos respublikos val­
džia. Už jos palaikymą stoja ne 
lik didelė didžiuma kariuome­
nės, bet ir liaudis.

Mililaristų klika vakar per ra­
diją paskelbė “ultimatumą ko­
munistam,” kad pasiduotų. Del Į ___________
kariuomenės gynimo Negrino1 
valdžios, ta klika kaltina komu-1 DAUGIAU KOMUNISTINĖS Li­
li is t us ir skelbia taip, kad slidu- I TERATUROS IŠPLATINTA.

• ryti įspūdį, buk lik vieni komu- į ______
■ nistai pasipiktinę išdavikais.

MERGAITĖ ATSIMOKĖJO ŠU­
NYČIUI TUO PATIM.

AMERIKOS DARBO FEDERA­
CIJA PRIĖMĖ LEWIS0 TAI­

KOS PLANĄ.

kiu su tos šalies užsienio reikalų I Tuo pačiu sykiu, gen. Casada 
t . n—>■---- nuvyko į fašistų pilsę SU geli.

Miaja “taikos sąlygom.” Kaip! 
pranešama, gen. Franco reika­
lauja besąlyginio pasidavimo ir 
grąsina ofensyva Madridui.

ministeriu Louis Barthou.
Tai tokie gaivalai remia na­

zius.

Slapučių kaime, Lietuvoje, ge­
gužinėj įvyko kautynes miestie­
čių ir kaimiečių. Dalyvavo net 
30 vyrų. Keletas galvų suskaldy­
ta, šonkaulių sulaužyta.

Atrodo, kaimo kultūroj nekiek 
pažengta per 25 metus.

Berlynas.—-Nazių valdžia iš­
leido dekretą, kad imti fiziniai 
tinkamus žydus prie visokių 
darbų, bet laikyt juos atskirtus 
darbe nuo vokiečių darbininkų.

Vokietija labai stengiasi pada­
ryti prekybos sutartį su Sovietų 
Sąjunga ir siūlanti ilgalakius 
kreditus. Bet kreditų SSSR ne­
daug paiso, nes ji antra pasauly 
šalis daugiausia aukso pagami­
nanti.

SSSR reikalauja iš Vokietijos 
neremti Japonijos atsilikime ka-

Varšava.—Pastaromis savai­
tėmis Lenkijos Nacionalistų 
partija išplėtė stiprų judėjimą 
prieš Vokietijos nazių agresijas, 
atkreiptas prieš Lenkiją ir tas 
šalis, su kuriomis Lenkiją riša 
bendri reikalai.

Louisville, Ky. — Antram na­
me nuo gaisrininkų trobesio pa­
sigirdo šunyčio nepaprastas kau­
kimas. Vienam iš gaisrininkų 
atėjus patirti kas ten dedasi, ma­
ža Rožytė vargais negalais pa­
aiškino, kad ji šunyčiui įkando į 
ausį, nes šunytis jai pirma įkan­
do į blauzdukę.

Berlynas — Naziam pagrobus 
| Vokietijos valdžią, pirmais ir 
I antrais melais,labai platinosi 
I Hitlerio knyga “Mein Kampf.” 

J Dabar ją pralenkė biblija. Bet 
komunistinė literatūra pralenkė 
ir bibliją ir Hitlerio knygą. Ko­
munistinės literatūros praeitais 

j metais išsiplatino virš pusantro 
miliono kopijų.

Mussolinis iki šiol naudojo Fran-Į 
co, kaip jie taip lengvai nusileis.

Chamberlain’ui ir Bonnet’ui 
reikia dumti svietui akis, kad pa­
teisinti Ispanijos išdavystę, res­
publikos smaugimą.

Sovietų Laivyno 
Viršininke Bus 
Moteris

“Franco tampa nepriklauso­
mu,” sako žinia iš Londono. Tai
bus tikslus akių dūmimas, kad 
lengviau praeitų Chamberlaino 
išdavinga politika. Hitleris ir

Daugclis “žinių” visai nėra ži­
nios, bet tiksliai paleisti melai. 
Kartais ir teisingi koresponden­
tai turi imti kaip jiems tai pa­
duoda, jei tikri žinių šaltiniai už­
ginti.

Sakoma, aną savaitę studentų ------------------
rengtos .anli-nazinčs detnonsto- Naziaj Kėsinasi 
cijos buvo tos partijos suorgam- -
zuotos. Dabar partija rengia vi- Grobt Cekoslovaki- 
su Vokietijos pasieniu masinius • 
milingus. Priimtose rezoliuci-1 J 
jose ragina vyriausybę užimti 
griežtą poziciją link Vokietijos

Naziai Kėsinasi

tis atrėmimui numatomų nazių 
agresijų. Ypač partija reikalauja 
neleisti naziam įsigalėti Pabal- 
tijoj ir Europos pietryluose.

Kinų Raudonarmie­
čiai Nukirto 6-šis 
Japonų Lėktuvus

Maskva. — Sovietų Sąjungos 
valdžia paskyrė lakūnę Valenti­
ną Stepanovą Grizodubovą vir­
šininke civilio orlaivyno tarptau­
tinio departmento. Jos žinioje 
bus visi orlaiviniai susisiekimai 
su užsieniais.

Tuo bildu Grizodubova tampa
Žinias dažnai reikia vertinti pirma moteriškė visam pasau- 

pagal laikraštį, kuriame jos tol- lyj, užimanti tokią atsakomingą 
pa. V. Andrulis. | vielą.

šanchai. — Pranešama iš Ye- 
nah, Shensi provincijos sostinės, 
kad japonų bombanešiai vakar 
bombardavo Yenan, Ningsia ir 
Tungkwan miestus. Ypač įsiver­
žėlių bombanešiai stengėsi daug 
žalos padaryti Yenan miestui.

i Yenan miestą užpuolusius ja­
ponų lėktuvus atrėmė kinų rau­
donarmiečiai anti-lėktuv i n ė m
lanuolėm. Gen. Chu Teh prane- 
iimu, nukirsta G japonų bomba- 
lešiai.

Įsteigimui Amerikos Darbo ---------
Kongreso Lewis savo plane siu-' Washingtonas, kovo 9.—Į John 
1°: | L. Lewiso antru kartu pasiūlytą

Tarpe balandžio 15 ir balan-paikos planą Amerikos Darbo 
džio 30 sušaukti Amerikos Dar- Federacijos prezidentas Win. 
bo Federacijos ir Kongreso In- Green atsakė teigiamai. Suliko 
dustrinių Organizacijų (CIO) ' siūlomą planą priimti kaip tąi- 
atskiras konvencijas. Konvenci-1 kos derybom pagrindą. Diena 
: < »: .-------------- ......... prieš lai, tą planą Grcenas buvo

atmetęs griežtai.

Rooseveltas Siūlys 
Pataisyt Neutralu­
mo Įstatymą

Berlynas.—Nazių valdžia pa­
informavo Lenkiją, Vengriją ir 
Čekoslovakiją, kad ji grobs Če­
koslovakijos Brunn-Olmutz ap­
skritį, jeigu Lenkija ir Vengrija 
nusitars suvesti savo rubežius, 
pasidalinant Karpatų-Rusiniją, 
autonominę Slovakijos sritį.

Tuo sumanymu lenkai ir ven- 
I grai norį užkirsti naziam kelią į 
rytus. Bet iki šiol tam nepritarė 
Rumunija. Tačiau šiuo tarpu 
Varšuvoje konferuoja su Becku 
Rumunijos užsieninis ministeris 
Grigore Gafencu ir kaip sako­
ma, rumunų ministeris nusilei­
džia Lenkijos ir Vengrijos už­
manymui.

r Tad kad palaikyt sau atvirą 
’ kelią į rytus, naziai ir tariasi už­

grobę 'Brunn-Olmutz apskritį,
■ kuriame yra ir Čekoslovakijos 
- sostinė Praga. Užgrobus ap- 
i skritį, naziai mano galėsią patys

Karpatų-Rusiniją užimt pir­
miau, negu tatai suspės padaryt 
lenkai su vengrais.

jose aptarti sekamus punktus: į į
1) Nevėliau birželio 1-mos su­

šaukti Washingtono mieste. 
Amerikos Revoliucijos Dukterų , 
svetainėj, bendrą suvažiavimą 
Amerikos Darbo Federacijos. 
Kongreso Industrinių Organiza- 
:ijų ir keturių, savistovių, Gelž- 
.eliečių Brolijų.

2) šitas suvažiavimas turės 
įkurti Amerikos Darbo Kongre­
są, į kurio organizaciją įeis Am­
erikos Darbo Federacijos ir 
Kongreso Industrinių Organi­
zacijų unijos ir minėtos keturios 
Gelžkeliečių Brolijos. Suvažiavi­
mas paskelbs naujos organizaci­
jos siekius, parūpins konstituci­
ją ir išrinks valdybą vienų metų i 
terminui.

3) John L. Lewis ir William 
Green nebus renkami į jokią 
naujos organizacijos atsakomin- 
gą vietą. Naujoji organizacija 
arba Amerikos Darbo Kongre­
sas pripažins iki gyvos galvos 
Wm. Greenui metinę pensiją,

i sumoje jo dabartinės metinės ai- 
■ gos. Tokia pensija bus pripa- 
, žinta ir Frank Morrisonui.
s 4) Amerikos Darbo Kongreso 
- valdybon įeis po lygią dalį žmo- 
i nių iš ADF, CIO ir Gelžkeliečių

Washingtonas.—Prez. Roose­
veltas pareiškė spaudos konfe­
rencijoj vakar, kad greitu laiku 
jisai pasiūlys kongresui bilių, 
kuriuo butų pataisyta neutralu­
mo dabartinis įstatymas.

Prezidentas sakė spaudos at­
stovam, kad dabartinis neutra­
lumo įstatymas nevykęs ir nė 

(kiek neprisidėjo prie pasaulinės 
I taikos palaikymo. Vietoj to, tvir­
tino prezidentas, įstatymas pa­
drąsino fašistinius agresorius.

Kai kurie įstatymo punktai iš-
■ eina iš galios pradžioj sekančio 

gegužės mėnesio. Jų vieton pre-
1 zidentas siūlys punktus, kurie 

leistų jam aptarti agresorius ir 
1 tuo remiantis sulaikyti jiem ka-
■ rinės medžiagos pardavimą.

(ORASį
Brolijų. Prezidentu naujos or­
ganizacijos turėtu būti vienas iš 
Gelžkeliečių Brolijų vadų, pagei-

CHICAGOJ IR AP1F.LINKĖJ 
—debesuota ir šalčiau. Saulė te­
ka (5:12, leidžiasi 5:49.
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Sovietai ir Vokietija
Sulyg pranešimais iš Rygos, Vokietija 

vėl pataikauja Sovietų Sąjungai.
Jau buvo rašyta apie Hitlerio valdžios 

pastangas padaryti nepuolimo sutartį su 
Sovietų Sąjunga. Dabar rašoma apie na­
zių valdžios pastangas padaryti prekybos 
sutartį.

Sovietų Sąjunga yra geras pirkėjas. Ji 
dabar antra šalis pasauly daugiausia auk­
so pagaminanti. Ji taipgi didelė ir savo 
augiui reikalinga ypač daug mašinerijos.

SSSR naujai padarius prekybos sutar­
tis su Italija, Lenkija ir Pabaltijo šalimis, 
dabar prasidės derybos su Anglija.

Vokietijos valdžia deda dideles pastan­
gas padaryti sutartis. Rygos pranešimas 
sako:

“Neveizint Vokietijos atašės pastan­
gų Maskvoj, vokiečiai negali padaryti 
prekybos sutarties, nors jie siūlę išimti­
nai didelius kreditus Maskvai.”
Laike pravedimo pirmesnių dviejų 

Penkmečio Planų, Vokietija pristatė daug 
mašinerijos Sovietų Sąjungai. Ji iš4o daug 
pelnėsi. Vokietijai dabar ypač 't-ikalinga 
prekyba su Sovietų Sąjunga, bet nazių re­
žimo pastangos eina niekais.

Pranešimas toliau sako:
“Sovietai sutinka vėl pirkti mašineri­

jos iš Vokietijos, bet tik ta sąlyga, kad 
Vokietija pasiliks neutrali, jei kils ka­
ras tarp Sovietų Sąjungos ir Japonijos.

“Vokietija, sakoma, jau sutinka liau­
tis kampaniją dėl nepriklausomos Uk­
rainos, bet nenori sutikti nesikišti į Ja­
ponuos karą su Sovietų Sąjunga, mat 
'Vokietija ir Japonija dalyves unTl-ko' 
munistinio pakto.”
Kitom sąlygom Sovietai nepaiso daryti 

sutartį. Geri ilgam laikui kreditai Sovie­
tų Sąjungai dabar nėra svarbu, nes ji turi 
nemažai aukso ir gali tuojau užsimokėti.

Sovietų prekybos komisariatas tariasi 
su Anglija.

Tuojau atvyks iš Londono anglų preky­
binė komisija su R. S. Hudson’u. Nazių 
ambasadoj, Maskvoj, dėlei to padidėjęs 
sąjūdis.

Vokiečiai stengiasi kaip nors susitarti 
dėl prekybos, bet Sovietai nesitraukia nuo 
savo pamatinės sąlygos — taikos užtikri­
nimas.

Sovietų priešai, ypatingai pigus mela­
giai, kiek drūti rėkė, jog “Stalinas su Hit­
leriu susitaria,” o tikrenybėje Sovietų Są­
junga ne tik kitokių sutarčių su Vokieti­
ja nedarė, bet ir prekybinės sutarties ne­
nori pasirašyti iki Vokietija savo karo 
planų neatsižada.

Teisybė, kad nazių valdžia kreipėsi prie 
Sovietų valdžios dėl nepuolimo sutarties 
Europoj, bet Sovietų valdžia atsisakė. 
Tuomet naziai į Paryžių nukiutino ir Da- 
ladier su Bonnetu pasirašė su Hitleriu to­
kią sutartį, išduodami savo draugus, savo 
talkininkus.

Sovietų valdžia gi pradėjo derybas su 
tom šalim, kuriom gręsia agresijos pavo­
jus, pasirašė naujas prekybos sutartis su 
jomis, pagerino santikius ir ragina jas 
stoti vieningai kovon prieš agresorius, o 
su Vokietija ir prekybos sutarties nesira- 
šo iki ji neatsižada savo karo planų su Ja­
ponija.

lygas, kurios apsimaskavusiai vilioja 
darbo žmones į savo pinkles.”
Kanada viskame seka Jungtines Valsti­

jas. Čionai demokratijos ir reakcijos ko­
va žymiai pagriežtėjo pastaruoju laiku, 
taip ir Kanadoj.

Net ir pastaruose rinkimuose pasireiš­
kė ta pati tendencija — reakcinis elemen­
tas abiejose šalyse daugiau laimėjo.

Tie reiškiniai Kanadoj, taipgi preziden­
to Roosevelto pareiškimas, kad jungtinės 
Valstijos protektuos Kanadą, įvarė dide­
lės baimės Anglijos Cliveden klikai, kuri 
remia agresorius, kuri yra atsakominga 
už Municho išdavystę ir dabar už Ispani­
jos respublikos išdavystę.

Kaip jau nurodėme, Chamberlain siun­
čia Anglijos karalių į Kanadą ir gal Jung­
tines Valstijas, kad atgaivinti nykstantį 
“imperijos sentimentą” Kanadoj, o Jung­
tinėse Valstijose pagerinti atsinešimą link 
Anglijos.

Suprantama, ekonominiai interesai, ry­
šiai yra stipresni kaip karaliaus vizitas, 
dėlto iš tos misijos išeis niekas.

SUSKILO.

Uruguajaus lietuv laik­
raštyje “Darbas” slitome, 
jog lietuviai socialiai ten 
suskilo. Nedidelė ppė jų 
ten buvo, bet ir tie 
dė.

“Darbui” prisiusi abiejų 
pusių pareiškimai, et nedės 
nė vienos. Tuo reika Grum­
stas “Darbe” rašo:

Po 20 Metu
Dienraštis “Laisvė” rašo:

“1919 metų kovo 4-5 dienomis Mask­
voje įvyko tarptautinis suvažiavimas, 
kuris įkūrė Komunistų Internacionalą.

Tai buvo, palyginti, neskaitlingas su­
važiavimas. Ne iš visų kraštų darbinin­
kai rjejo jin susiųsti savo atstovus. Lie­
tuvą, berods, jame atstovavo garbingai 

' už darbo žmonių reikalus žuvęs Kazys 
Giedrys. Tačiau tai buvo svarbus suva­
žiavimas. Jam vadovavo Leninas, di­
džiausias pasaulio darbo žmonių ir pa­
vergtų tautų vadas. Apie Komunistų 
Internacionalą jis sakė:

‘Trečiajam Internacionalui stovi prieš 
akis uždavinys suorganizuoti proleta­
riato jėgas dėlei revoliucinio užgulimo 
ant kapitalistinių valdžių, dėlei piliečių 
karo prieš visų šalių buržuaziją už po­
litinę galią, už socializmo pergalę’.

Po 20-ties metų Komunistų Interna­
cionalas patapo tokia didele jėga, kokios 
pasaulio darbininkai iki šiol nėra turė­
ję. Komunistų Internacionalas stiprus 
kraštų komumsfų paT^ijosfjis galingi’ 
kadangi viso pasaulio kraštuos komu­
nistai turi didelės įtakos ir toji įtaka vis 
didėja.

Tiesa, per tuos 20-šimts metų daugy­
bė Komunistų Internacionalo veikėjų, 
daugybė įvairiuos kraštuos darbininkų 
vadų buvo nužudyta, šiandien šimtai 
tūkstančių komunistų sėdi kalėjimuos. 
Kiekviena fašistinė ir pusiau-fašistinė 
valstybė turi perpildžius politiniais ka­
liniais kalėjimus ir koncentracijos sto­
vyklas. Tai vis daugiausiai komunistai. 
Tai vis kovotojai prieš fašizmą, už de­
mokratiją ir socializmą.”
Socialistų Internacionalas pasiliko be­

veik bereikšmis. Socialistų partijos susi­
skaldę. Jos nesilaiko vienodai — vienoj 
šalyj socialistų pozicija tokia, kitur kito­
kia.

Komunistų Internacionalas liko viena­
tinė tarptautinė darbininkų politinė jėga, 
jo komitetas teikia vadovybę tarptauti­
niam darbininkų judėjimui.

Komunisų Internacionalas stengiasi 
kiek geriau galima apvienyti organizuo­
tus darbininkus, kad jie geriau galėtų ko­
voti prieš fašizmą.

Kanada ir Jungtinės Valstijos
“Liaudies Balsas” rašo, jog Kanadoje 

vis aiškiau pasireiškia du frontu—demo­
kratijos ir reakcijos. -

“Kanados visuomene pergyvena dide­
lę ideologinę revoliuciją. Reakciniai ele­
mentai grupuojasi į reakcinį bloką, o 
progresyviai elementai į progresyvį blo­
ką. Tik labai apgailėtina, kad progresy- 
vis blokas formuojasi daug lėčiau. Net 
progresyvės partijos, kaip Komunistų 
ir CCF, dar negali sueiti į bendrą bloką 
kovai prieš reakcionierius. Gi tuo tarpu 
reakcinis blokas toli pažengęs. Dauge­
lyje vietų jis turi suorganizavęs įvairias

siskal-

rado didelio užtarimo “Nau­
jienose*” Už pasmerkimą jų 
“Naujienos” mus tautinin-' 
kams priskaitė.

Kai kurie kiti,, irgi pasi­
džiaugė laisve Klaipėdoj.

Ten tokia “laisvė,” kad ne­
šaukiantiems “Heil Hitler” 
vietos nėra. O voldemarinin- 
kai juk ir Lietuvon tai kvie­
čia veikdami nazių naudai.

“Kuomet mes pir a išleidi- 1 
mo ‘Darbo’, kvietė jus su­
bendrinti jėgas vienim demo­
kratiniam laikraščii, tai jus . 
kvietimą atmetėto C1 baimės . 
susitepti ‘komuniznn*; dėl tos ' 
pačios priežasties atmetėte 
bendro Kultūrinio Centro idė­
ją. Na, o dabar pairs prisipa- 
žystate, kad jūsų eifese knibž­
da fašistinis elementas. Reiš­
kia, susitepei fašizmu.” '

Musų manymu, “Daigas” 
turėtų palaikyti vieną tusę, 
kuri geresnė, kuri netuij sa­
vo eilėse fasistuojančių ele­
mentų, jei tokia yra.

Laikytis nuošaliai rtikia 
tik tada, jei abi pusi vienpdos 
ir kova tarp jų ne poltinio 
pobūdžio.

Ispanijos socialistai irgi 
susiskaldę šiame kritiniame 
momente. Julio Bestieio su­
kilo prieš Negriną. Abu jie 
socialistai, bet Bestiere pasi­
kinkė Chamberlainui ir pri­
sidėjo prie nuvertimo Negri- 
no vyriausybės.

AR PATAISYS?

“Lietuvos žinių” 
pondentas rašo:

Jie Atsakomingi
Pat pradžioje CIO ir ADF komisijų de­

rybų, sako, ADF atmetė CIO pasiūlymą 
vienybei. To ir buvo galima tikėtis. Vie­
nas tas faktas, kad Matthew Woll yra 
ADF komisijoj užtenka. Tas žmogus juk 
buvo susidėjęs su fašistine Civic League. 
Jis yra aršus reakcininkas.

ADF viršilos vienybės nenori, tai aiš­
kiai matosi. Jie tik negalėdami atsisakyti 
eina į derybas. Bet jie bus atsakomingi 
už vienybės trukdymą, atidėliojimą. ADF 
unijos privers juos rimtai imti vienybės 
reikalą.

. Vienybė šiame aštrių kovų prieš reak­
ciją momente labai reikalinga.

PRITARIA.

NAUJOJI ARMĖNIJA
BUVUS CARŲ IR SULTONŲ NUALINTA, VARGO APNYKTA 

ŠALIS, DABAR VIENA Iš GRAŽIAUSIA ŽYDINČIŲ • < 
SOVIETINIŲ RESPUBLIKŲ

I Armėnijos istorija įdomi 
ir jaudinanti. Armėnija per-

“Laisvė” pritaria musų iš­
reikštai nuomonei, jog su 
sandariečiais galima butų 
veikti bendrai kai kuriais 
klausimais.

Pacitavus “Sandaros” ii. 
musų mintis tuo klausimu, 
“Laisvė” sako:

“Visai teisingai ‘Vilnis’ ra­
šo. Daugėti# atvejų butų gali­
ma su sandariečiais susitarti 
ir bendrai veikti. Jeigu jiems 
rupi palaikymas demokrati­
nės santvarkos Amerikoj ii 
jos atsieisimas Lietuvoj, tai 
sandariečiai turėtų kooperuo­
ti su tomis srovėmis, kurios 
už tai kovoja.

“Žinoma, dėl to visko reikia 
pasitarti. O lai nesunku pada-

gyvenus daugybę kruviniau­
sių karų, skaudžiausių nu- 
teriojimų ir nuožmiausių 
priespaudų. Tai sena tauta 
ir senas kraštas. Armėnų 
tauta išsiskyrus iš Indo-Ger- 
maniškos rasės. Josios isto­
rija siekia 3,000 metų pirma 
krikščioniškos eros. Apie 900 
metų pirma tos eros šita tau­
ta apsigyveno bibliško kalno 
Ararat slėnyj, tarpe Juodų­
jų ir Kaspijos jūrių, pietuo- 

jse nuo Kaukazo kalnų. Tenai 
jie ir gyvena per pastaruo- 

ir sius 2,800 metų.

kores-

“Taip pat iš Maskvos prane­
ša, kati ten prancūzų katalikų 
bažnyčioje įvyko gedulingos 
pamaldos už popiežiaus Pijaus 
XI vėlę. Pamaldose dalyvavo 
užsienių atstovai ir Sovietų 
piliečiai katalikai.”

ANGLŲ ŠARVUOTLAIVIS 
GANDUOJ.

Izmdonas.—Anglijos valdžios 
pranešimu, į Ispanijos respubli­
kos uostą Gandia vakar atplaukė 
anglų šarvuotlaivis “Devon­
shire.” Tai pats laivas, kuris aną 
menesį buvo atplaukęs į Mi­
norca salą ir privertė lojalistų 
valdžiai išlikimą salos adminis­
traciją pasiduoti fašistam.

Anglijos valdžios žiniomis,.TSVeZVT IS 
respublikos teritorijos lojalistų 
vadus. Bet tai tik priedanga. Ti­
kriausia jisai bus atvykęs ko­
kiais apgaulės tikslais.

O “Draugas” dažnai rašo, 
jog Sovietų Sąjungoj jau ir 
melstis neleidžia, kas nori 
melstis, tas įkajnamas.

Mes nurodirįjome, kad 

 

‘Draugas” taiį rašydamas 
klaidina skaitymus, apme­
luoja SSSR, nes yra tikra 
religijos laisvė monės ga­
li tikėti kam norlarba visai 
netikėti; jie gali 
nori, ar nesimel 
dalykas.

Jei “Draugas” 
nežinodamas, jisĮyataisytų 
pamatęs klaidą, 
ra. Jis rašo nete^bę suži- 

 

niai, kad sukursti katali­

 

kus prieš Sovietų f džią.

LENKIJOS valdžia apdovanojo Musso- 
linio žentą Ciano “balto aro” ordinu. Var- 
šavoj kalbama, kad Lenkija atmes Ciano 
pasiūlymą eiti su Italija. Sako, kada len­
kų valdžia atsisako pildyti savo “draugų 
reikalavimus”, tai apdovanoja juos tuo 
ordinu.

ip rašytų

Istis kaip 
, tai jųjų

taip nė-

TAI TOKIE 
“LAISVINTO J AI.

Kauniškis krikščĮiių de­

 

mokratų “XX Amži|’ rašo:

liclti- 
pavo- 
ienas 
ir <la-

“Dabartinėse sąlyi 
viškunnii kyla reni 
jai. Už duonos kąsnį 
gali išvirsi vokiečiu, 
bar vok. firmose ne 
venimas, ncsisveikin| kaip 
reikalaujama-PavardiVr ne­

 

maži pavojai būti nuĮuvin- 

 

loms. Pav., iš D. Lietis at­

 

važiavęs tėvas dar jinasi 

 

Budys, o sūnūs jau ra| Bu- 

 

tschies. Taip ir gimsta )ncl- 
deulsch’ai.”

Bet tūli krikščionis So­
kratai ir liaudininkalen- 

 

drai su voldemarini n Ii s 

 

Klaipėdoj veikė naziųįu- 

 

dai, neva demokratijoįe- 
tuvoje reikalaudami. 1

I Tie elementai iš prabs

Armėnijos kraštas nepa­
prastai gražus. Kraštas di- . 
dingų kalnų, derlingų slėnių, 
viliojančiu grožiu ežerų ir 
srauniausių upių. Ararato 
kalnas už visus didžiausias, 
kaip milžinas iš viršaus žiuri 
į visą eilę mažesnių, bet ly­
giai žavinčių kalnų.

Armėnijos senovės istori­
ja skaudi. Bet ji nebuvo pa- 
kenčiamesnė ir naujoviniuo- 
se laikuose, šiaurinė Armė­
nijos dalis skaudžiai kentėjo 
po carinės Rusijos letena, o 
pietinė dalis po Turkijos sul­
tonų kurka. Aršiausias des­
potizmas Armėniją spaudė 
iš abiejų pusių.

Pasaulinio karo metu Ar­
mėnija paskendo skerdynių 
kraujuje. Svetur gyvenę ar­
mėnai dėjosi prie santarvi­
ninkų armijų, tikėdamiesi ko 

. weak. sulaukti - sumušus, 
centrelines valstybes ir jų 
tarpe Turkijos sultonų des­
potizmą.

Pasaulinis karas pasibai­

Į Visus “Vilnies” Skaitytojus ir Rėmėjus
Reikale Busiančio “Vilnies” Bazaro
Kovo 31, Balandžio 1 ir 2 Dienom

Šio trumpo atsišaukimo prasmė vilniečiams jau ži­
noma; mes “Vilnies” Direktoriai tik norime pakartoti ir 
oficialiai atsišaukti į jumis, darbininkiško judėjimo rė­
mėjai, “Vilnies” skaitytojai ir prieteliai.

Kaip jau žinote, dienraštis “Vilnis” šiais metais ren­
giasi prie trijų dienų bazaro, kuris įvyks kovo mėnesio 31 
dieną ir balandžio 1 ir 2 dienomis, Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St., Chicagoje. Musų, kaipo “Vilnies” di­
rektorių, ir jūsų, draugai “Vilnies” skaitytojai, kaipo rū­
pestingų dienraščio prietelių, pareiga yra, KAD ŠIS BA- 
ZARAS BUTŲ VIENAS IŠ PASEKMINGI AUSIU!

Nematome reikalo aiškinti svarbą bile dienraščio pa­
rengimo, nematome reikalo ir jumis taip “smarkiai už­
sipulti”, nes jūsų atsidavimas “Vilniai” įrodo, kad jus bi­
le reikale su duosnumu ir smarkumu ateinate “Vilniai” 
talkon. Pilnai tikime, kad ir šiame reikale jus subrusite 
darban del bazaro.

Jūsų skubus atsiliepimas į šį musų atsišaukimą yra 
labai svarbus ir tai todėl, kad iki bazaro jau visai mažai 
laiko beliko,—tik trys savaitės.

Visi vilniečiai, Chicagos, jos kolonijų ir tolimesnių 
kolonijų, bukite tiek geri per šias kelias savaites paaukoti 
liuoslaikį bazaro naudai. Kiekvienas žmogus turime drau­
gų, kaimynų biznierių, pas kuriuos atsilankius bus gali­
ma gauti dovanų. Taipgi ir patys, draugai vilniečiai, jei 
jum išgalės leidžia paskirkite daiktų bazarui.

Organizacijos, kliubai, chorai, kurie labai turtingi 
nariais, gali labai daug prisidėti. “Vilnis” tarnavo iki šiol 
draugijoms ir organizacijoms, .tai darys ir ateityje. Arti­
miausiame jūsų susirinkime, ar sueigoje valdybų, paim­
kite šį klausimą pasvarstyti.

Pereitais metais bazaras buvo nepaprastai sėkmin­
gas. Chicagos publika džiaugėsi tuo dideliu turtu ką bu­
vo Auditorijoje. Pereitais metais ir tolimų kolonijų vil­
niečiai duosniai atsiliepė, šiais metais taipgi tikime, kad 
geri vilniečiai nepamirš kovo 31, balandžio 1 ir 2 dienų.

Draugai, kad ir nedaug laiko beliko, bet įtemptai dir­
bant mes galime daug atlikti. Per šias kelias savaites su- 
bruskite visi parinkimui daiktų bei šiaip įvairių aukų; 
susitelkite apie save didelę talką, kad darbas butų našes­
nis, kad nauda butų didesnė!

Surinktus daiktus greitai priduokile “Vilnies” raštinės 
antrašu: 3116 South Halsted Street, Chicago, Ilk

Iš ankstu tariame jums širdingai ačiū.
Draugiškai,

“VILNIES” DIREKTORIAI.

gė, bet armėnų tautai atnešė 
didžiausią jos istorijoj išda­
vystę. Apgaulingos santarvi­
ninkų valdžios prievarta tau­
tai užkorė Dašnak partijos 
žmonių valdžią ir Armėniją 
paskelbė neva nepriklauso­
ma valstybe. Bet tikrenybėj, 
ji buvo visai priklausoma 
Anglijai ir dalinai Francijai. 
Anglijos išnaudotojai tuo- 
jaus puolėsi karo ir skerdy­
nių nualintą tautą plėšti ir 
plėšė nežmoniškai.

Per 29 mėnesius slegiant 
Dašnakų partijai, Anglija 
pabaigė kraštą terioti, kiek 
dar buvo likę kaizerio ir sul­
tonų armijų nenuteriota. Bet 
dar ir to nepakako. Dašnakų 
valdžia išprovokavo karą su 
kaimyninėm Gruzija ir Azer- 
beidžanija, kurios tuo metu 
taipgi buvo slegiamos Angli­
jos ir Franci jos pataikūnų.

Armėniją apnyko baisus* 
badas. Vaikai ėmė mirti šim­
tais kasdien. Mirė bado ir 
karo lauke tūkstančiai ir su­
augusių. Dašnakai skatina­
mi Anglijos interesų tęsė ka­
rą ir žiauriai slopino atsikal­
bančią liaudį. Kalėjimai per­
sipildė politiniais kaliniais. 
Slėniuose pridygo daugybę 
kapų, kuriuose gulėjo ge­
riausi Armėnijos liaudies sū­
nus ir dukterys, karo teismų 
nužudyti.

Bet kantrybė armėnų tau­
tos išsisėmė. Sukilo vieną

, dieną ir pasauliui paskelbė, ' 
. kad Armėnija tampa tikrai 

nepYTklafišOma, laisva-Sovfė-/ 
tų Respublika.

Nuo tos deklaracijos jau 
prabėgo 18 metų, eina devy­
niolikti. Armėnų tauta? kaip 
ir lietuvių tauta, per šimt­
mečius dainavo liūdesio dai­
nas. Dabar Armėnijos pa­
dangėj skamba vien džiaugs­
mo dainos. Vargas iš krašto 
išguitas, beraštė sunaikinta. 
Buvę tamsus, prietaringi ir <4u_ 
visuomet drebėję dėl ryto- /’ " 
jaus armėnai, šiandien paki7 
lųs kultūroj ir patys tvarko 
savo gyvenimą.

Jaunutė Armėnija bujoja 
kaip putinas. Jos industrija 
12 kartų padidėjo. Milžiniš­
kos vario liejyklos ir milži­
niški chemijos fabrikai išau­
go. Didumu ir produkcija 
jiem nėra lygių pasaulyje. 
Baigiama statyti sintetinio 
gurno fabrikai. Vienas jų 
taipjau neturės sau lygaus 
pasaulyje. Greta kviečių, vai­
sių, tabako ir kitų žemės kul­
tūrų, žydi vatos plačiausi * 

j laukai.
Pirmiau Armėnijos laukai 

nuo sausrų buvo parudę, tyr­
laukiais atrodė ir skurdžiai 

! bent kas augo. Dabar iriga- 
cija įvesta, laukai laistomi ir 

I viskas auga, dera. Armėnai 
; dėlto apsirengę ir valgo pil- 
; na burna.
I Atgaivinama senoji, žilutė 
armėnų kultūra, kuri buvo 
carų ir sultonų kardų nekar­
tą sukapota, ir manyta negy­
va esant. Ji atgijo ir. puikiai • 
klesti — forma tautinė, turi; 
niu socialistinė. Armėnai 
šiandien reikalauja daugiau 
ir daugiau Šeikspyro, Vag­
nerio, Betoveno ir kitų pra­
eities garsenybių kurinių. O 
pirmiau šių grožės didžiūnų 
jie ir vardų nežinojo.

Apart judžių, dramos vai- 
(Tęsa ant 4-to pusi.)
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DETROITO ŽINIOS
' Visko Po Truputį

Detroite prisiartina svarbus 
Komunistų Partijos parengi­
mas: trijų dienų bazaras. Įvyks 
kovo 24, 25, 26 dienomis, penk­
tadienį, šeštadienį ir sekmadienį. 
Finų Svetainėje, 5969—14111 si. 
Įžanga lik 15c.

Šio masinio Įvairių (aulų ha-i 
zaro pelnas yra skiriamas musų 
reikalų pravedimui radio fon­
dui. laibai gražių skirtingos rū­
šies dirbinėlių galima bus pasi­
rinkti, bei pigiai nusipirkti ba-i 
žara.

Laike bazaro bus rodomi žin­
geidus krulami paveikslai. Ge­
ras muzikalia programas. Įvai­
rus, sveiki ir gardus užkandžiai 
restaurante. šokiai kiekvieną va­
karą prie skambios “Swing 
Bar.d.”

Taigi, detroitiečiai, visi pa­
žangus lietuviai, prašomi pasi­
žymėti aukščiau minėtas dienas 
ir lankykimės kuoskaillingiau- 
siai musų visų naudai busian­
čiam didžiuliam trijų dienų ba- 
zare.

jK'aip lai smagu prisiminti! 
—Męs nesustojančiai vis turtėja- 
me musų literatūroje. Rūpesčiu 
musų Lietuvių Darbininkų Su­
sivienijimo Centro valdybos or­
gane “Tiesoj” įvedimas tokio 
turtingo anglų kalboj skyriaus, 
reikia atžymėti kaipo tikru laik­
raščiu. Tai tik pasidėkavojanl 
musų Centre esančių pasišven­
tusių darbuotojų tokios geros, 
džiuginančios jų rūpestingo dar­
bo pasekmės.

Belo, mes matome, kad pa­
keista patsai antgalvis “Tiesa”. 
Jo raidės moderniškos, gražios. 
Tai bravo, musų Centro valdy­
bai! Bet užtai yra dabar musų 
visų kuopų rimta pareiga gauti 
kuodaugiausia jaunų narių į Su­
sivienijimą. Musų Centras dirba 

’rūpestingai del Susivienijimo. 
Taigi ir mes turime pasišokėti į 
didesnį darbštumų auginime Su­
sivienijimo skaičium narių, kaip 
jaunų, taip ir suaugusių.

Kovo 19 d., Lietuvių Svetai­
nėje, kaip 5-tą vai. po pietų, 
įvyks vaidinimas įdomaus kuri­
nio “Gyvenimo Verpete”. Visi 
Detroito lietuviai turėtų pasi­
stengti pamatyti šį perstatymą.
JPats veikalo vardas pasako, 

kdd prietikis labai arti surištas 
su tikrove darbo žmonių realio 
gyvenimo.

Tikrenybėj šio veikalo vardas 
turėtų daugiaus tiesos pasiva­
dinti “Petras Piešėjas”. Kadangi 
istorijos vaizduose tik ir kunku­
liuoja, verda daugumoje viskas 
apie Petrą Piešėją. Geriau sa­
kant, visa veikalo aplinka labai 
glaudžiai supinta su Petro Pie­
šėjo gyvenimo įvykiais.

Kaip ten nebūtų, tačiaus ruoš­
kimės visi pamatyti šį gražų ir 
interesingą veikalą.

Lyg kad katė laižytų palietą 
Smetoną ant purvinų grindų, 

-4?ip. saldžiai laižo kapitalistinė 
sphųda kiekvieną smerktiną žy­
gį Homer Martino ir jo keletos 
padėjėjų. Jie plačiausias Spalių 
špaltas prįteplioja apie Martino 
judošiškus darbus prieš darbi­
ninkų vienybę ir ypač išbudavo- 
tą Michigan valstijoj tvirtą 
uniją.

Stebėtis netektų, jei tiktai 
Martinas, Coughlinas ir dar keli 
fašistų agentai taip begėdiškai 
išeitų prieš didelę didžiumą or­
ganizuotų darbininkų. Nes jau 
nepaslaptis, kad tuodu sutvėri­
mai yra fašistų tarnai ir už jų 
darbą veikiausia gauna šiokį to­
kį atlyginimą nuo fašistinio blo- 
co šulų. Bet apgailėtina, kad yra 

sįpr ir musų brolių darbo žmo­
gių, unijos narių, kurie nors ir 
edideliam skaičiuje, o vis tik 
jka paskui tą nenaudėlį, kuris 
augia kaip tyrų žvėris prieš 
10 uniją ir jos pasišventusius 
Irbuotojus už darbininkų rei- 
lus.

Tegul įsitėmija kiekvienas 
Martino pasekėjas, kuris dar tiki 
į to niekšo šmeižtus, kad Marti­
nui suvis nerupi bent kokia uni­
ja, apart jos sugriovimo. Tegul 
įsitėmija tie darbininkai tikinti 
Martinui, kad faktinei Martinas 
nesirūpina bile unijos reikalais, 
o rūpinasi reakcionierių bei fa­
šistų troškimais panaikinti viso­
kias unijas ir kuogreičiausia 
įvykdinli fašizmą visoj šalyje. 
Tokis Martino yra principas.

Dar Apie Buvusi Vil­
nies” Naudai Banketą

Jau buvo rašyta, kad nnkie- 
las buvo sėkmingas, daiiflžino- 
nių dalyvavo ir davė ranažą 
medžiaginę naudą laiknščiui. 
Seni “Vilnies” rėmėjai įrme- 
riai aukavo daug maistą taip, 
kad visiems dalyviams biro už­
tenkamai.

Praeitą sekmadienį, kovo 5 d., 
LDS 21 kuopos susirinkime at­
silankė daug narių. Rodos buvo 
arti šimto. Tai geras ir pagirti­
nas tų narių elgęsis. Taip ir rei­
kia, draugai! Mums visiems turi 
rūpėti musų organizacijos rei­
kalai.

Pirmininkas J. Nausėda ati­
daręs susirinkimą pranešė liūd­
ną žinią: musų kuopa neteko 
vieno nario, Juozas Zabela mirė 
22 d. vasario. Susirinkimas pa­
gerbimui savo draugo atsisto­
jimu išreiškė paskutinę pagarbą. 
Kadangi Detroito Žiniose jau bu­
vo rašyta kiek plačiau apie J. 
Zabelos mirtį, lai daugiau ir ne­
prisieina man ką apie velionį pa­
sakyti.

Draugas M. Bersėnas, i Cold-
water, aukojo kiaulę, 28 zinus
kiaušinių ir bulvių, ir tu pačiu
kartu aukojo del Ispani >s $2.
Drg. Smalsčiai aukojo ršį ir
kopusių. Ir taip nuo virš linėtų
draugų užteko maisto d ban-
kieto.

Tariame širdingą ačii d ra Li­
gams fermeriams.

Draugės moterys ture, da ug
dirbti prirengime ininėtoi vaka-
rienės, jos per kelias dienis triū­
sė kol prirengė, šios (raugėsi 
daug dirbo: U. Litviniaiė, 
Račiūnienė, O. Maslaveckcnė, J. 
Gavelienė, M. Jenulienė, I. Yiir- 
kevičienė, F. (’.lark, M. Luknie- 
nė, O. Smigelskienė, O Renso- 
nienė, M. Genailienė ir T.Gugic- 
nė. O pas drg. Jakštienę buvo 
gamintas maistas. Drg. N Biliū­
nienė, N. Astrauskiene ir A.

Visas Detroito lietuviškas 
svietas yra susidomėjęs vienu iš 
didžiausių parengimų, kuris 
įvyks 16 dieną balandžio, Car- 
pathia Auditorijoj, 3500 Elm­
wood avė. Tai bus suvaidinta 
viena iš gražiausių lietuvių kal­
boj operetė “Student Prince”.

Chicagos didžiulis Kanklių 
Choras perstatys mums detroi- 
tiečiams šią puikią, malonią bei 
įvairia muzika apkaišytą opere­
tę, kuri yra labai plačiai žinoma 
ir svetimose kalbose. Tatai ne­
abejotina, kad šiame parengime 
bus daug ir svetimtaučių pasi­
žiūrėti šio įspūdingo kurinio.

Pereitos savaitės Detroito Ži­
niose jau buvo paduota praneši­
mas apie grupę musų darbuoto­
jų, kurie rūpinasi ar rūpinsis pa­
dėti suruošti šį nepaprastai di­
delį parengimą, šiuo sykiu aš 
paduosiu dar daugiau žmonių, 
kurie paėmė ant savęs visą atsa­
komybę operetės prirengime. 
Tai bene geriausi musų vielinių 
darbininkiškų organizacijų na­
riai, būtent: Daktaras 1). M. Pa- 
levičius, J. Nausėda, Natalija 
Astrauskienė, N. Beliunienė, 
Uršulė Palevičienė (daktaro 
žmona) ir visa eilė kitų gerų 
darbuotojų.

Tėmykile Detroito Skyrių, bus 
daugiau pranešimų apie operetę 
“Student Prince.” žaibas.

Į Detroito Kalendorius I
Kovo 19 d. westsidieciai ren­

giasi prie gražaus perstatymo ir 
šokių. Bus sulošta drama “Gy­
venimo Verpete.”

Kovo 24 d. bus rodoma dvi 
Sovietų kalbamos fihnos: “Jei­
gu karas kiltų rytoj” ir “Jubilie­
jinė Paroda.” Įvyks Lietuvių 
svetainėj.

Kovo 25 d. Lietuvių Socialistų 
Sąjungos 116 kp. rengia koncer­
tą I. A. S. svetainėj, ant Michi­
gan avė. ir 24 th sir.

Balandžio 1 d. LDS 86 kp. ren­
gia sveikatos paskaitą ir vaka­
rienę, 1035 Caniff avc.

Operetės “Student Prince” tį- 
kietų galima gauti pas progresy­
vių organizacijų narius. Lošimas 
įvyks balandžio 16 d., 3500 Elm­
wood st. Alvinas.

Skaitykite Vilnyj klasifikuo­
tus skelbimus. Tankiai rasite 

visokių darbų.

Kardinolai pasirengia ilgom “rekolekci­
jom”, kurios tačiaus neįvyko. Čia mato­
me kardinolus beeinant į savo “celes” 
rinkti naują popiežių. Išrinkimui reika­
linga dviejų trečdalių balsų ir kaip kada 
procesas ima labai daug laiko. Bet jau

kartą pradėjus balsuoti nesuslojama iki 
popiežius netampa išrinktas, šį kartą bet­
gi kardinolams nereikėjo ilgai vargti— 
kardinolas Eugenio Pacelli išrinktas tre­
čiu balotu. Visas rinkimų procesas neėmė 
pilnai dieną ir pusę.

Iš Aido Choro Veikimo I Kaip Mes Laukiame Pa- 
nė, J. •••! .• <£i. i , T* * ’

Dabarliniu laiku visų choro 
narių didžiausias rūpestis, tai 
operetės “Student Prince” per-

Dabšis buvo komitetais suren­
gime minėtos vakarienei. Tad
visiems darbuotojame :t auko­
tojams tariame širdingą ačiū.

“Vilnies” Adm.

Betarnaudamas Polici­
joj Išmoko Vadovauti

sitikti ‘Student Prince’

Apie palies veikalo vaidinimą 
mum rūpintis nėra reikalo, nes
garsusis Chicagos LKM choras 
tai atliks puikiau negu Detroite

Po to kaip pas mus lankėsi iš 
Chicagos LKM Choro mokyto­
jas ir komisija, detroitiečiai la­
bai sujudo tinkamai prisirengti 
palikimui svečio, kuris atvažiuo-

vičienei nebus jau taip lengva 
nusinešti laurų vainiką. Kiti juk 
ir ne “grinoriai.” Pavyzdin, drg. 
G. Nausėda, J. Rudzevičius, N. 
Astrauskienė, N. Beliunienė, A. 
Golaulas, seniausias Gugas ir 
kiti. “Look out,” draugė Palevi­
čienė !

Iš Eastsidės, tiesa, apart Dr. 
ir draugės Palevičių ir N. Beliu- 
nienės, ikišiol dar niekas viešai 
neišslojo. Bet girdėjau, kad Dr. 
Palevičius netrukus šaukšiąs vi­
sų Easlsidės organizacijų komi­
sijų pasitarimą ir tada bene iš­
kirs šposų westsidieciain?

Tai štai ir visa “kita pusė me­
dalio.” Reiškia, “Student 
Prince” tikielų platinime eis 
lenktynės nevien tarpe jaunuolių 
ir senuolių, bet ir tarpe pavienių 
di augų ir draugių. Aido Chore 
yra didelis būrys jaunuolių. Jei­
gu jie visi susiburtų prieš mus 
senius, nežinau kas gali atsilikti.

Prie užbaigos dar kartą pri­
menu visiem, jog į Detroitą at­
važiuoja garsus svečias “Student 
Prince." Tai labai puiki operetė, 
kurią mums perstatys didysis 
laisvės Kanklių Mišrus Choras 
(LKM) iš Chicagos, po vado­
vyste jauno muziko drg. Juozo 
Kcnslavičia.us.

Operetė “Student Prince” bus, 
suvaidinta balandžio 16 dieną, 
Carpathia salėj, 3500 Elmwood 
avė., vienas blokas į pietus nuo 
Gratiot ir Mack. .

Priyažiavimas labai patogus. 
Galima pasiekti Gratiot ir Mack 
avc. galvckariais.

—Vienas iš Komisijos.

ja j Detroitą balandžio 16 dieną. 
Tai bus “Student Prince”.

Plėšikams
Aną dieną pas mus susekta 

gauja plėšikų, kurie, kaip paaiš­
kėjo, pastaruoju laiku padarė 
nemažiau 30 apiplėšimų. Vieno 
plėšikų bute rasta šautuvų, re­
volverių, maskų ir daugybė 
amunicijos.

Atvedus areštuotus pas polici­
jos komisionierių .Plckerią, vie­
nas jų pasisveikino kaip su senu 
savo draugu pasakydamas: “La­
bas rytas, ponas Komisionie- 
riau!” Paaiškėjo, kad tai buvęs 
policislas Dale B. Saunders; tar­
navęs policistu 11 metų ir turė­
jęs "gerą rekordą,” bet pereitą 
rudenį pasigėręs ir viešoj vieloj 
“pasielgęs nederamai.” Už lai 
buvęs pašalintas iš policisto 
vietos.

Civilių Laisvių Federacija jau 
senai iškėlė aikštėn, kad nemažai 
Detroito policistu priklauso Juo- 
dąjam Legione bei kitokiose 
piktadarių šaikosc. Pastaruoju 
laiku visuomenės opinija taip 
buvo pakilusi prieš žiaurius po­
licijos darbus, kad patys miesto 
viršininkai bandė kiek nors juos 
suvaldyti. Pirmiau nesaugu bu­
vo gatve vaikščioti. Pora metų 
atgal kelis jaunus vyrus policija 
tiesiai gatvėj nušovė. Taip buvo 
nušautas ir vienas lietuvis jau­
nuolis.

Kaip dabar iškilo aikštėn, jog 
nesenai buvęs policistu net plė­
šikų gaujai vadovavo, lai pono 
Pickcrlo vardas dar žemiau nu­
puls. —D. K.

GERA REDAKCIJOS 
PASTABA

Labai ačiū “Vilnies” redakci­
jai už pastabą pereitos savaitės 
Detroito Žiniose. Dabar tą klai­
dą atitaisau.

kas nors buvo perstatyta pasku­
tiniu laikotarpiu. Musų užduotis, 
lai pasirūpinti išlaidų padengi­
mui sukėlimu lėšų: parduodant 
bilietus ir reklama. Jau keletas 
narių šiek tiek turi sumedžioję.

Pagaliaus choras įsigijo stalo 
teniso žaidimui reikalingus pa-
buklus ir dabar prieš praktikas 
ir po praktikų mėgėjų netrūksta, 
ir kala išsijuosę mažą, baltą svic- 
diniuką lyg balandžio kiaušinį. 
Vieni pailsta—kiti jų vietas už­
ima.

Choro valdyba turėjo svarbų 
susirinkimą ir sakėsi daug apta­
rę naujų dalykų, apie kuriuos 
išgirsite trumpoje ateityje.

Nariai, nepamirškit, kad prak- ■ 
tikos esti ir penktadieniais 7:30 
vakare. Kadangi daug naujų dai­
nų mokinamės, visi privalome 
dalyvauti ir prisispausti prie dar­
bo, kitaip mes nieko nenuveiksi­
me. Taip pat teko pastebėti, kad 
nckurie nariai visuomet pasivė­
luoja. tai peiktinas reiškinys. Jei 
kiti gali atvykti laiku — galite 
ir jus. —A. Urbon.

Pcreilos savaitės Detroito Ži­
niose minėjau apie kelis jaunuo­
lius, kurie yra apsiėmę į komi­
siją pasilikimui “Student 
Prince,'5 bei pamiršau paminėti 
drauges Liminskiutcs. Jos yra 
trys seserys ir po vieną aš jų ne­
atskiriu—visos gražios ir darbš-
čios merginos. Jos gerai pasi­
darbuos del “Student Prince.”

Bet juk nevieni jaunuoliai la­
me darbe pasikinkę. O, ne! Se­
noji mus karta niekados neužsi- 
leis jaunuoliam!

Iš “.senosios genlkarlės” į ko­
misiją įeina tokis veteranas kaip 
Dr. M. D. Palevičius. Jis yra vi­
sų komisijų pirmininkas ir ne­
lik pats dirba, bet prižiūri, kad 
ir kiti dirbtų.

Svarbiausiu darbu šiomi die­
nom yra: kuodaugiausiai išpla­
tinti įžangos tikielų ir gauti skel­
bimų į programą. Šiame darbe 
ar lik nepralenks visus draugė 
U. Palevičienė. Ji lame darbe ti­
kra meisteris!

Bet, palaukite! Draugei Pale-

I

DETROITO BIZNIERIAI
IR PROFESIONALAI

MARTIN’S BAR
6802 W. Warren

Užlaikome geriausią alų, vyną ir 
degtinę. Penktadieniais duodame 

žuvies vakarienę. Greitas, geras ir 
mandagus patarnavimas.

Kviečiam visus lietuvius atsilankyt, 
A. VAIKŠNORAS, Savininkas

PAUL SKOTUS
Į 9619 KERCHEVAL

(Tarp Parkview ir Pennsylvania)

Skrybėles Valo ir Gerai 
Pataiso Čeverykus 
Atnaujina čeverykus 
30 METŲ PATYRIMO

Mirė Marė Kerutienė
Kovo 2 d. persiskyrė su šiuo 

pasauliu Marė Kerutienė, gyveno 
North Detroit 12338 Gallagher 
st. Liko laisvai palaidota kovo 6 
d. Paliko diklą šeimą, bet jau 
visi suaugę. Iš visko matėsi, kad 
velionė buvo laisva ir turėjo ge­
rą simpatiją tarpe žmonių, nes 
buvo gėlių nuo giminių ir pažys­
tamų nepaprastai daug. Pareiš­
kiu gilią užuojautą visai šeimai 
netekusiai savo mylimos mo­
tinos. —A.

Telefonas Lafayette 8554

DR.A.A.1V1NSKAS
Chiropraktikas

1687 Clark, Detroit, Mich.
Ofiso Valandos: nuo 10 iki 12 vai. 
dieną; nuo 1 popiet iki 8 vai. vakaro.
PASAULIO DIDŽIAUSIAS 
SVEIKATOS MOKSLAS

Prašalina ligos priežastis — paskui 
naturališkai jūs atgryžtate i svei­

katą.
CHIROPRAKTIKA.

Užtikrina geriausias pasekmes 
kaslink sekančių ligų: 

Appendicitis, Bladder Disorders, 
Bowel Trouble, Bronchitis, Consti­
pation, Gall Disorders, Headaches, 
Heart Trouble, Kidney Disorders, 
Lumbago, Neuralgia, Neuritis, 
Nervousness, Paralysis, Pharyngi­
tis, Pleurisy, Rheumatism, Asthma.

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai Šeimynai — Florsheim ir Overglobe Rūšys

5432 West VERNOR Highway

PARK CAFE
'4400 W. Vernor Hwy. Detroit, Mich.

Užlaikome Alų, Degtinę, Vyną
Linksma lietuviška užeiga ir malonus patarnavimas visiem.

ANTON VEGEL, sav.
TELEFONAS LAFAYETTE 9820

DR. A. J. ANDREWS DR. M. D. PALEV1CH
Lietuvis Dentistas Gydytojas ir Chirurgas

3964 W.Vernor, Detroit,Mich. 
Kampas Hubbard 

OFISO VALANDOS:

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 ik-i 12 ryto
Trečiadienį nuo 9 iki 1 vai. 
šeštadienį nuo 9 iki 6 vai. vak. 8733 JOS. CAMPAUKitas dienas nuo 9 iki 9 vai.

Tel. Lafayette 6634 Tel. Trinity 2-1638

Veikalas “Gyvenimo Verpete” 
bus suvaidintas kovo 19 dieną, 
5 valandą popiet, Lietuvių sve­
tainėj, 2511) ir Vernor Highway. 
Po lošimui bus šokiai prie geros 
orkestras.

Parengimą duoda didžiosios 
Westsides organizacijos: Litera­
tūros Draugijos 52-ra ir LDS 21 
kuopos. Tikielus patartina nusi­
pirkti išanksto, nes pigiau. Da­
bar perkant parsiduoda po 35 
centus, o prie durų bus 45 
centai.—Vienas iš Komisijos.

A. M. KIŠONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

DR. J. J. SIMS
AAią Daktaras 

OPTOMETRIST AS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir 
Gydo Vartojant Orthoptišką 

Gydymo Būdą

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street

Telefonas Lafayette 2082

Tel. Lafayette 1545 Notary Public

PAUL MOLIS
Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra

1982—25th Street
Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

LIETUVIS GRABORIUS — ŠERMENŲ DIREKTORIUS

CHAS STEPANAUCKAS*
Atliekame Patarnavimus Kad ir Už Detroito Ribų.

9503 Cardoni Ave. Tel. Longfellow 4302

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Geras Patarnavimas Visiems

. D. B. BRAZIS
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275

(Arti Lietuvių Svetainės)

KVIETKININKAS

F. L0CNISKAR
Kvietkos visokiem reikalam. Tropiškos žu­
vys ir jom reikalingi daiktai. Paukščiai ir 

jiem maistas. Parenduojam palmas.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985
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Detroito Kolumna
Šiame margam sviete visokių 

įvykių esti. Ir jų įvyksta visur.
Pereitą savaitę ir mus mieste 

policija nusidžiaugė, kad nors į 
du melu visgi nusisekė surasti 
galvą-smegenis vagilių ir žmog­
žudžių, kurie virš 50 plėšimų pa­
pildė į du metu. Girdi, net dvi 
grupes sunaikinę ir tik dabar su­
rado slaptybę.

Suareštavo graborių, kuris bu­
vo tomis smegenimis. Apiplėši­
mai buvo papildyta daugiausiai 
smulkių biznierių įstaigose: 
skalbyklose, kepyklose, gasolino 
stotyse ir kitur. Daugiausiai pa­
vogdavo saugias šėpas.

Graborius nuvykdavo arti lo­
kių vietų su grabų vežimu. Ten 
jis laukdavo. Vagiliai išnešdavo 
saugią šėpą ir palys sulysdavo į 
graboriaus vežimą. Policija at­
vykus jokių pėdsakų nerasdavo. 
Apiplėšimai buvo naktimis.

Policija sako, tankiai grabo­
riaus vežimą matydavo, bet jai 
niekad neatėjo į mintį, kad ten 
yra vežama išvogta šėpa ar pa­
sislėpę vagys.

Graboriaus butą gana gu­
draus. Jis turėjo vasarnamį prie 
ežero net Oakland kauntėj, apie 
30 mylių nuo Detroito. Ten nu­
važiuodavo, tas šėpas atidary­
davo ir nakčia numesdavo į eže­
rą, kuris, sakoma, turi gilumo 
net 70 pėdų. Vadinasi, graborius 
puikias kapines turėjo dėl tų 
šėpų (safų).

’ X X X

Už gerą darbą policislas turi 
būti pagirtas. Anų dieną besto­
vint policistui ant kampo ėjo du 
maži vaikai iš mokyklos. Jie 
kaip tik žengė nuo šalygatvio, 
policislas patėmijo, kad tūlas 
automobilistas važiuodamas gali 
užmušt (uos vaikelius. Jis visu 
smarkumu metėsi į priekį to au- 
tomobiliaus. Automobilius jį 
smarkiai sužeidė.

Bet vaikus tik parbloškė ir 
sukrėtė.

Čia jau aišku, kad ne tas po- 
licistas, vaikai butų užmušti. 
Dabar vaikai namie su tėvais I 
džiaugiasi, kad išliko gyvi, o 
vargšas policislas randasi ligo-j 
ninėj.

Laimingai pasveikti, geras

Moterų Kultūros Kliubas tu­
rėjo savo pąrengimėlį kovo 4 d., 
Draugijų svetainėj.

Jos surengė tą vakarėlį pami­
nėjimui vienų metų sukaktuvių 
savo gyvavimo. Taipgi ir Moterų 
Dienos paminėjimą.

Paskaitą skaitė M. Dundulienė 
iš Hart, Mich. Reikia pasakyti.

kad labai gerą paskaitą buvo pa­
sigaminusi ir puikiai perdavė 
klausytojams.

Aš esu veikęs prie jos loši­
muose net 25 metai tam atgal. 
Tai buvo Westville, Ill. Ji tada 
mus mokino lošti. Man sakė, kad 
ji net porą veikalėlių lošimui pa­
rašiusi.

Ji klausė manęs ką gi aš vei­
kiu, kad spaudoj nematyt raštų. 
Pasirodo, kad ji prie naujienie- 
čių pusės laikėsi visą laiką. Na, 
o aš su “Vilnim”. *

Kalbėjo trumpai Beliunienč, 
Litvinienė ir Kemėšienė. Pirmi­
ninkavo Sleponkevičicnė.

Vyrų, rodosi, buvo daugiau 
negu moterų.

Viena kalbėjusių pareiškė: 
“Moterys tai ne pelų maišai”.

Šilir, drauge, sutinku su tavo 
ininčia. Jei butų pelų maišas, tai 
vyrai nckiblų.

Vakarienę labai puikią paga­
mino. Susirinkę džiaugėsi, kad 
taip puikiai ištaisyta maistas, lik 
valgyk ir norėk. Jau ir čia pasi­
rodė, kad “moterys tai ne pelų 
maišas.”

Gerai, draugės, dirbkite ben­
drai ir vieningai naudingą dar­
bą. Kultūra visiems yra reika­
linga.

XXX

Man vienas draugas sakė, kad 
21 d. kovo, pelnyčius vakare, bus 
rodoma Sovietų filmą: “Jei Ka­
ras Kiltų Ryloj.” Ir 'dar pridėč- 
kui—-“Soviets on Parade.” Tas 
įvyks Lietuvių Svetainėj.

Nuo savęs patariu visiems 
“Vilnies” skaitytojams, kurie 
dar nematė los fihnos, eiti ir pa­
matyti.

XXX
Na, o įcovo 19 d. bus sulošta 

veikalas “Gyvenimo Verpete.” 
Taipgi bus Lietuvių svetainėj. 
Tą veikalą perstatų LLD 52 kuo­
pa ir LDS 21 kuopa.

Čia nelik veikalą turėsite pro­
gą pamatyti, bet svarbiausia ga­
lėsite įstoti ir į viršminėlas or­
ganizacijas. Žinoma, tie, kurie 
nepriklausote.

Kaip pasirodo, LDS neima 
įstojimo į apdraudos skyrių nuo 
18 iki 30 melų amžiaus. Ot, tai 
proga! Nepamirškit, vaikinai ir 
merginos.

O LLD visai neima įstojimo 
nežiūrint kaip senas esi. Čia tai 
jau proga ir mano amžiaus žmo­
nėms. Vyrai, moterys, vaikinai 
ir merginos stokite į LLD. Ap- 
švieta yra būtinai reikalinga 
žmogui. Be apšvietus, supratimo 
gyvenimo sąlygų yra labai sun­
ku gyventi. Žmogus lieka žemoj

300,000 tikinčiųjų katalikų susirinkę šv. 
Petro bazilikos aikštėj laukia išrenkant 
naujo popiežiaus. Tvarką tuoin tarpu pa­
laikė paties Vatikano žandarmerija ir 
dvasiškoji didžiunija. Kada paskelbta, jog

kardinolas Pacclli išinktas popiežium, 
minioje kilo didžiausia aviacijos. Pacclli 
turėjo didelės įtakos žnonėse ir jo išrin­
kimui popiežium labą priešinosi fašistai 
ir naziai.

________________

Gauna Naujų Narių į 
Literatūros Draugiją
Iš Literatūros Draugijos 4 kp. 

Susirinkimo.

Portland, Oregon.—ALDLD 4 
kuopa laikė susirinkimą pas 
draugus Stupurus sausio pabai­
goj. Dalyvavo visi nariai.

Susirinkime dar gauta du nau­
ji nariai, su kuriais noriu supa­
žindinti. Tai draugas Aleks, Kor­
sak su žmona Ella. Numatome, 
kad naujieji musų kuopos na­
riai pasidarbuos nemažai visų 
darbininkų labui.

Nutarta dar žiemos sezone su­
rengti porą šokių kartu susidė­
jus su Oregon City kuopiečiais.

Apkalbėjus kilus organizaci­
jos reikalus rinkta nauja valdy­
ba 1939 melams. Išrinkti sekami 
draugai: Organizatorium drg. 
A. Korsak, iždininku J. Urbon, 
sekret. J. Stupur. Velijant gerų 

i pasekmių naujai valdybai.

Ispanijos Liuosnorio 
Pasitikimo Rankiotas
Kelios Milwaukes Organizacijos 
Ruošiasi Tinkamai Priimti iš i

Ispanijos Sugryžusį Draugą J 
Albiną Ragauską.

Milwaukee, Wis.—Kovo 12 
dieną čia rengiama nepaprastai 
puikus bankietas, kuris įvyks 
Tivoly Gardens, 729 S. 5lh sir., 
prie National avė. Prasidės lygiai 
5 valandą popiet.

Tą parengimą rengia kelios 
lietuvių organizacijos pasiliki­
mui nesenai iš Ispanijos sugry­
žusį draugą Albiną Ragauską.

Drg. Ragauskas kariavo loja- 
lislų eilėse prieš tarptautinį fa­
šizmą Ispanijoj apie 18 mėnesi^ 

■ ir prieš pabaigą buvo sunkiai su­
žeistas. Ilgą laiką išbuvo ligoni­
nėj Ispanijoj ir sugryžęs į Mil- 
waukę dar tebėra po gydytojo 
priežiūra.

I

BE ĮSTOJIMO MOKESTIES —
Dabar Gali įsirašyti Jaunimas į

Lietuvių Darbininkų
Susivienijimą

ŽINOKITE—
Kad į Lietuvių Darbininkų 

Susivienijimą priimami nariai 
nuo 2 iki 60 metų amžiaus;

Kad Lietuvių Darbininkų Su­
sivienijime galima gaut apdrau- 
dą ir pašalpą už mažesnę mo­
kestį, negu kitur;

Kad jauniems žmonėms, nuo 
16 iki 30 metų amžiaus, nerei­
kia mokėti apdraudos įstojimo;

Kad dabar jūs lengvai galite 
įrašyti savo sūnus ir dukteris 
į LDS;

Kad reikalinga ir naudinga 
prigulėti tvirtoj, pažangioj lietu­
vių savišalpos organizacijoj.

GALITE GAUTI

APDRAUDOS PAŠALPOS
$150.00 $6.00
$300.00 $9.00
$600.00 $12.00

$1000.00 i savaitę

Galima apsidrausti ant 20 me­
tų endowment arba ant viso 
amžiaus. Išbuvus nariu 3 me­
tus ar daugiau, galima gauti 
pinigų atmokėjimą.

LDS nariai veltui gauna laik­
raštį “Tiesą.”

Užtikrinkite Sau ir Savo šeimynai Gerą Apdraudę 
ir Pašalpą. Patys Įsirašykite ir Įrašykite Savo 

Vaikus į Lietuvių Darbininkų Susivienijimų.
LDS turi apie 8,000 narių. Kuopos yra visose lietuvių kolonijose.

LDS jau išmokėjo virš $250,000.00 pašalpomis ir apdrauda. Virš 
4000 lietuvių ir jų šeimynų gavo tinkamą paramą.

Dėl platesnių informacijų kreipkitės į vietinę LDS kuopą arba se­
kančiu antrašu:

Lietuviu Darbininkų Susivienijimas 
419 Lorimer Street Brooklyn, N. Y.

padėtyj, jis yra visų pastum­
dėliu.

Naudokitės proga!

Reikia pagirti LDS Piki. Ta­
rybą, kuri padare labai kon- 
struktyvį žingsnį pirmyn. Tai 
anglų kalba žurnalo formos jau­
nuoliams mėnesinį organą 
“Tiesoj”.

Dabar tik jaunuoliams reikia 
įsisiūbuoti į darbą. Kiekvienos 
kolonijos LDS jaunuolių dar­
buotė turi but užrekorduota la­
me žurnale, “Tiesoj”.

Kažin ar mus vielos jaunuoliai 
pasiduos savo darbu kilų kolo­
nijų jaunuoliams. Ateitis pa­
rodys.

Bet aš nuo savęs štai ką turiu 
patarti jaunuoliams.

Jaunuoliai, nepasitenkinkite 
vien weslsidcs kuopos darbuote. 
Jus būtinai turite padauginti ne­
lik savo kuopą, bet Hamtramckc 
turi būti sutverta kuopa.

Geriausio pasisekimo jums! j 
O man, kaip LDS senam pa-. 

Iriolui, labai patinka ne lik or-! 
ganas “Tiesa”, bet “Tiesos” at­
žala jaunuoliams daug kartų la­
biau turės reikšmės ne lik man, 
bet ir kiliems organizacijos pa­
triotams. Let’s hope so!

xxx
Ispanijos Respublikos rėmė­

jai dar daugiau pastangų deda, 
kad pagelbėjus jiems jų karžy­
giškoj kovoj prieš fašizmą. Ne­
žiūrint, kad torių valdžįa pripa­
žino Franco už valdoną Ispani­
joj, bet ten darbo liaudis dar 
smarkiau ginsis nuo priešo.

Tuo klausimu įvyks labai 
svarbus masini liūgas, kurį ren­
gia Medical Bureau and Com­
mittee to Aid Spanish Democra­
cy, pėtnyčioj, kovo 10 d., 8 vai. 
vakare, U. A. W. Hali, 51 Sproat 
street.

Kalbėtojais yra: Kun. Leo- 
cadio Lobo, Shaenias O’Sheen, 
airis rašytojas, ir Dr. Rudolph G. 
Tenerowich, Jungi. Valstijų 
kongresmanas iš Michigan.

Taipgi bus net automobilių 
paroda del nuėmimo embargo 
nuo Ispanijos teisėtos valdžios. 
Paroda, sakoma, prasidės kaip 
pirma ’ valanda tą pačią dieną, 
nuo West Warren and W. Grand 
Blvd.

Tiems, kuriems' laikas pavė­
lina, yra pareiga imti dalyvumą.

XXX
Bonier Martin, buvęs automo­

bilių unijos prezidentas, sušau­
kė savo pasekėjų “konferenci­
jų.” Vietinė spauda rašo, kad 
apie 700 “delegatų” ten daly­
vauja.

Kaip ten nebūtų, bet ir pa­
prasti unijos nariai, kurio seka 
Martiną padaryti delegatais.

Na, o vielos spauda, kaip yra 
visiems gerai žinoma, opensha- 
perių organai daug rašo apie 
Martiną ir jo pasekėjus.

Vienus dalykas reikia nepa­
miršti. Jei kapitalistinė spauda 
giria unijos buvusius arba kad 
ir dar esamus viršininkus, . lai 
kas nors nevietoj. Jie žino ką 
daro.

Martinas keikia CIO, nes jam 
kelias baigiasi. Kur toliau?

J. Brukąs.

LDS 86 Kuopos Veikla (NA WO JIARMENIJ A
Kovo 5 d. įvyko LDS 86 kp. 

susirinkimas, kuriame narių da­
lyvavo skaitlingai. Valdybos ra­
portuose pasirodė, kad kuopa 
gerai stovi finansiškai ir valdyba 
gerai atlieka savo pareigas.

Į kuopą įstojo du jauni nariai 
ii- organizatoriai pasižadėjo tęsti 
darbą lobaus gaudami į kuopą 
netik augusių, bet ir jaunuolių.

Buvo prisiųsta paskaita iš 
LDS Centro apie sveikatą, kuopa 
nutarė gauti prelegentą, kuris 
daugiau galėtų pažymėli sveika­
tos dėsnius ir tuo patim sykiu 
sudaryti nebrangią draugišką 
vakarienę. Rodosi įvyks balan­
džio 1 d. ši kuopa yra nusitarus 
prisidėti prie darbo operetės 
“Student Prince” ir nariai jau 
platina tikietus.

Musų fin. sekretorė nusiskun­
dė, kad tūli nariai susirgę suvė­
luoja pranešimą apie savo ligą 
ir lt. Todėl patartina, kad kiek­
vienas narys žinotų fin. sekre­
torės antrašą. Dabartinė sekre­
torė yra d- A. Varųneckienė. 
15529 Bayllis st., Detroit. Žino­
dami antrašą, nereikės klausti 
kito pagelbos ir nesuvėluosile 
sirgimo blankų. Dabartiniu lai­
ku pasveiko d. M. Skrebis. Dar 
serga d. B. Butvilu, 10299 Rus­
sell si. Turi sužeistą ranką.

Alvinas.
Kaunas, kovo 2-—“Seiųias” 

priėmė kareiviams aprūpinti 
įstatymo pakeilinią. Atstovas 
gen. Čaplikas atrėmė Klaipėdos 
vokiečių skundus dėl kareivių 
maitinimo. Čaplikas pareiškė, 
kad kalorijų kiekio atžvilgių 
Lietuvos karių maitinimas už­
ima po Anglijos antrą vielą pa­
saulyje.

(Tąsi nuo antro puslapio)

dinimiį Armėnijos darbinin­
kai ir valstiečiai klausosi 
simfoiijos muzikos ir operų 
arijų, žodžiu, armėnų tauta 
gyvena kultūringai.

Armėnija yra mažiausia 
Sovietų respublika visoj Są­
jungoj. Ji turi tik 1,300,000 
gyventojų. Bet prie socialis­
tinės kūrybos ji prisideda vi­
su kuo ir didele proporcija. 
Ji jau davė pasauliui žymių 
architektų, kompozitorių ir 
tokių politikų, kaip Anastas 
Mikojan, komisaras lengvo­
sios industrijos.

Armėnijos sostinė Jere- 
van. Jame, kaip ir kituose 
Armėnijos miestuose daug ir 
gražių kultūros trobesių, sa­
natorijų, knygynų, ligoninių 
ir poilsio parkų.

Senesnės kartos armėnai 
žiuri į savo tėviškę ir neretai 
džiaugsmo ašarom apsilieja. 
Daug kas jų sako, nemanė, 
kad Armėnija tokia graži ir 
kad Armėnijoj galėjo but su­
kurtas visai tautai tokis fnie- 
las gyvenimas.

H. Jagminas.

Visi kuopos nariai randasi ge­
ram stovyje ir jau visi pasimo- 
kėjo duokles už 1939 metus. Dar 
butų gerai, kad visi stengtumė­
mės gauti naujų narių, o tas ga­
lima. Pamenu, pora metų atgal 
musų kuopoj buvo lik 5 nariai, o 
šiandien jau turime 10. Nors ko­
lonija ir nedidelė, bet pasisten­
giant butų galima narių skaičius 
padvigubinti. Tai butų visiem 
linksma!

■Prie užbaigos noriu atsipra­
šyti, kad šią korespondenciją 
taip ilgai užtrukau neparašęs. 
Buvau labai užimtas kitais 
darbais.

Musų kolonijos, taip ir visos 
šalies lietuviam linkiu smarkiau 
darbuotis už musų visų būklės 
pagerinimą. Nežiūrint pažvalgų 
skirtumo mums reikia kuodrau- 
giškiausiai sugyventi ir priklau­
sant pažangiose organizacijose 
mokintis kovoti už išlaikymą 
šios šalies demokratijos ir kiek 
galint padėti Lietuvos liaudžiai 
apginti savo šalies nepriklauso­
mybę.—Darbo Vargšas.

“VILNIES” BAZARAS
Bus kovo 31 d., balandžio 

1 ir 2 dd., Lietuvių Auditori-

Pažangiosios lietuvių organi­
zacijos jau buvo pasiuntusios 
komisiją atlankyti sužeistą kar­
eivį ir įteikė jam biskį dovanų 
nuo draugijų. Bet to dar maža. 
Sekantį sekmadienį visi turėtu­
me dalyvauti draugo Ragausko 
pasitikimo bankiete ir netik 
draugiškai jį praimti, bet ir su­
teikti tinkamą paramą, kad 
draugas galėtų atgauti prarastą 
sveikatą. Draugas Ragauskas ne­
sigailėjo sveikatos ir net gyvastį 
statė pavojun del žmonijos labo, 
tad mes neturime pasigailėti pra­
leisti vakarą draugų tarpe ir sa­
vo atsilankymu suteikti galimy­
bę sužeistam karžygiui pasigy­
dyti.

Visi, kas lik galite, bukite he- 
dėlioj drg. Ragausko pasitikimo 
bankiete, Tivoly Gardens.

—J. Gebart.

joje, 3133 S. Halsted Street, 
Chicago, III.

Kiekvieną dieną bus duo­
dama vertingos dovanos prie 
įžangos tikietą.

Taipgi bus duodama progra­
mas per tris vakarus ir šokiąją 
prie geros orkestras.

Visus kviečiame dayvauti.
1 —“Vilnies” Direkcija.

Skaitykite ir Platin­
kite Dienraštį Vilnį

Lenkų skulptorių kuriniai pasaulinėj parodoj New Yor­
ke. čia atvaizduoja grupę “bernelių giedotojų”, kurie 
kalėdų naktį eina palei šlubas ir gieda šventas giesmes* 
už ką jie gauna “almužnos”.

VILNIES SPAUSTUVĖ
ATLIEKA 

GREITAI IR PIGIAI

VISOKIUS SPAUDOS DARBUS

NAUJAS LINOTYPAS

Greičiau ir Geriau Atlieka Darbą ir Tori Daug 
Naują dr Gražią Raidžią.

Todėl visokiais spaudos reikalais kreipkitės į 
VILNIES SPAUSTUVĘ

Jūsų darbas bus padarytas greitai ir gražiai.

VILNIS
3116 South Halsted St., Chicago, Ilk 

Telefonas: Victory 1455
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Lietuviai Harper Aukštesnės Mokyklos Studentai 
Reikalauja Lietuvių Kalbos Kurso

Kovo 9. 1939
■4 POPIET

12:00—WAAF. The Symphonic Hour. 
WJJD. Current News.

12:15—WCFL. News Flashes.
WMAQ. News.

12:30—WIND. Bob Atcher, songs. 
WCFL. Meet the Folks. 
WMAQ. Condensed News.

1:00—WCFL. Man on the Street.
WAAF. Symphonic Encores.

1:15—WAAF. News Reports.
WLS. Grace Wilson, contralto.

1:30—WIND. Gary Safety Council.
1:45—WAAF. Diana Clifton.

WJJD. Diskusijos: “Make 
Amerika Safe for 
Differences”.

2:00—WIND. Current News.
WCFL. March of Health.

2:15—WCFL. National Emergency 
Council.

2:30—WAAF. The Rhumba Beat.
. WJJD. Board of Education.J WIND. Sonata Recitals.

*■' WLS Homemakers’ Program. 
WGES. Theatre of the People. 
WCFL. Hoosier Hop.

2:45—WAAF. Organ Melodies. 
WJJD. Piano and Songs.

3:00— WMAQ. Backstage Wife.
WGN. Melody Time.
WENR. Sunbrite Smile Parade.

3:15—WCFL. News.
WJJD. Santaella’s Orch. 
WIND. Ray Block’s Varieties.

3:30—WENR. Club Matinee.
WCFL. Concert Melodies.

4:00—WAAF. Piano Novelties. 
WJJD. Rhythm for Tea. 
WIND. Current News.

• WGES. World Reports. 
WMAQ. Concert Miniature.

4:30—WAAF. Hollywood Brevities. 
WGN. Henry Weber’s Orch.

5:00—WAAF. Salon Concert.
WIND. Press News.
WGES. Music Favorites. 
WMAQ. Metr. Opera Guild.

VAKARE

6:00—WENR. Easy Aces.
—CT5—WGN.. News. . ,

' WGES. Congratulations.
6:30—WGES. Accordiana.

WMAQ. News. 
WGN. Russian Concert Orch.

6:45—WENR. News Report. 
WMAQ. Mario Cozzi, baritone. 
WCFL. News Flashes.

7:00—WIND. News Behind the News. 
WGES. Polish Variety Hour. 
WCFL. Parade of Progress. 
WBBM. Kate Smith, songs.

7:15—WIND. Vibra Harmony.
7:30—WENR. Rochester Philharmo­

nic Orchestra.
WGES. Polish Community 

Hour.
7:45—WIND. Evening Dance.
6:00—WCFL. Concert Program. 

WMAQ. Good News of 1939.
\ WGN. Don’t You Believe It.

8:15—WIND. Parade of Business. 
WGN. John Steele from Lon­

don.
8:30—WIND. Gary Traffic Court- 

WENR. America’s Town Meet­
ing of the Air.

WGN. News.
8:45—WIND. Concert Review.
9:00—WIND. Matt Wagner’s Orch. 

WMAQ. Bob Burns and Bing 
Crosby.

WCFL. Weather, News.
9:15—WCFL. Jack Kelly’s Orch.
9:30—WENR. NBC Minstrel Show. 
9:45—WIND. Current News.

10:00—WMAQ. Amos ‘n’ Andy. 
WIND. Jimmy Dorsey’s Orch.

10:15—WMAQ. Local News.
10:30—WIND. Current News. 

WGN. Bill Carlson’s Orch. 
WCFL. The Human Engineer.

11:30—WGN. Bob Crosby’s Orch. 
WIND. Current News.

11:45—WIND. Leighton Noble’s Orch. 
WCFL. Louis Prima’s Orch.

V2:00—WGN. Billy Sherman’s Orch.
3 . WENR. Carl Deacon Moore’s 

Music Box.

Lietuvių kalbos pareikalavi­
mas Harper High School, kur 
yra daug lietuvių studentų, 
įnešė naują paakstinimą tarp 
lietuvių studentų Chicagoje. Tuo 
reikalu lietuviai studentai perei­
tą savaitę turėjo susirinkimą 
po adresu 6812 S. Western avė., 
kad išdirbti veikimui planus del 
atsiekime numatyto reikalo, tai 
lietuvių kalbos įvedimo aukštes­
nėse mokyklose.

Vadovaujant Leo Lackner— 
Lukačauskui, Harper mokyklos 
studentui, pasitarus su kitais 
mokiniais, nutarė įsteigti pasto­
vų Harperiečių Kliubą, kuris tu­
rėtų savo įstatymus ir nariai 
mokėtų mokestis. Kada jie turės 
savo organizaciją, tai bus su­
rinkta parašai ant peticijos ir 
įteikta fakulteto rektoriui, kad 
įvestų lietuvių kalbos pamokas 
Harper mokykloj ir kitose aukš­
tesnėse moyklose. Kliubas rū­
pinsis ir socialiais dalykais, pa­
silinksminimais ir tt.

Svetys kalbėtojas, Charles P. 
Chesnulis, pirmininkas Lietu­
vių Kalbos Komiteto, minimam 
susirinkime paaiškino apie jo 
atstovaujamo komiteto veiki­
mą. Jis žymėjo, kad reikės 100 
studentų ir jų. tėvų parašų, kad 
butų įvesta toj ar kitoj, ypatin­
goj aukštesnėj, mokykloj lietu­
vių kalbos pamokos. Kitais žo­
džiais, reikalinga 100 parašų, 
kad Harper mokykloj butų įves­
ta lietuvių kalba. P. Cliesnulis 
pažadėjo parūpinti peticijoms 
blankas ateinančią savaitę. Kaip 
tik turės blankas, tai tuoj jas pa­
skleis tarpe studentų ir tėvų.

Susirinkime dalyvavo taipgi 
Anthony Stelmokas, aktyvus 
lietuvių tarpe jaunuolis. Jis yra 
vice-pirmininkas Lietuvių Kal­
bos Komiteto. Stelmokas kalba­
mam susirinkime tapo išrinktas 
patarėju prie Harper mokinių 
kliubo. Stelmokas, narys kele- 
tos jaunuolių grupių ir įaipgi 
narys Lietuvių Universiteto 
Kliubo. Jis harperiečiam žymė­
jo, kad ar tik nebus Amerikos 
liet, pirmutinis aukštesnės mo­
kyklos studentų kliubas įkurtas 
Chicagoje. Jis užtikrino, kad 
Lietuvių Universiteto Kliubas 
yra didžiai susidomėjęs Harpe­
riečių Kliubu. Taipgi pasižadėjo 
viskame padėti.

Tas milingas, tai Leo Lack-

Buvęs Francijos kariuo­
menės maršalas Henri Pe- 
lein, kurį Francijos valdžia 
dabar paskyrė ambasado­
rium fašistų valdomoj da­
ly j Ispanijoj.

Vėl Smetona Atsiuntė 
Medalių Amerikiečiam

šiomis dienomis konsulas 
Dąužvardis gavo nuo Antano 
Smetonos medalius skirtus Ka­
ziui Steponavičiui, Jonui Poškai, 
Jr., ir M. Sviekauskui. .

Žinoma, Smetona Gedimino 
medalius siuntė kaipo didžiai 
pasitarnavusiem “lietuvių tau­
tai” asmenim.

Bulius Vieną Užmušė, 0 
Kitą Sunkiai Sužeidė

j Stakjarduosc išvarant gyvu­
lius, kur jų tarpe buvo bulius, 
varė iš vieno žardžio i kitą. Bu­
lius puolė du gyvulių prižiūrė­
tojus, vieną jų mirtinai sutry­
nė. o kitą sužeidė.

1). Stockdale po sužeidimo 
numirė, o R. Griffin nuvežtą į 
ligoninę gydo.

MAMA ATVEDĖ SUNŲ ATGAL 
KALĖJIMAM

Frank Callindo, 17 metų, ku­
ris antradienį pabėgo iš Bride­
well kalėjimo, buvo sugrąžintas 
atgal. Jo mama įpylė jaunuoliui 
j sėdynę ir atvedė atgal į kalėji­
mą.

F. Callindo nubaustas metam 
į kalėj imą už nesavu automo­
biliam važiavimą.

Kalėjimo vyriausybė jaunuo­
liui už pabėgimą bausmės nedė­
jo.

Garsinkite “Vilnyj”

nėr—Lukacausko dviejų mėne­
sių darbas. Jis asmeniškai ap­
lankė visus harperiečius, idant 
juos sukviesti Į susirinkimą. L. 
Lackner giliai susidomėjęs, kad 
lietuvių kalbos kursai butų įves­
ti visose Chicagoj aukštesnėse 
mokyklose, kur randasi daug 
lietuvių studentų.

Leo darbas davė pastumėji- 
mą Lietuvių Kalbos Komitetui, 
kuris susideda iš įvairių asme­
nų, pakylančių iš daugelio gyve­
nimo sričių. Nuo komiteto susi- 
organizavimo, apie du mėnesiai 
atgal, nieko konkretaus nebuvo 
nuveikta, harperiečių milingas 
pakėlė praktiškai tą klausimą ir 
atrodo, kad duos vadovybę Lie­
tuvių Kalbos Komitetui praktiš­
kame darbe.

Sekamas Harperiečių Klb. su­
sirinkimas įvyks penkiadienį, 
kovo 10 d., 7:30 vai. vakąre, po 
adresu 6812 S. Western avė. 
Kurie pereitame mitinge dalyva­
vo, rūpinasi, kad į sekantį susi­
rinkimą atsivesti po du ameri­
kiečius lietuvius vaikinus bei 
merginas. Visi aukštesnių mo­
kyklų studentai kviečiami susi­
rinkime dalyvauti. Čia bus ren­
kama kliubo komitetas, taipgi 
įvairios komisijos ir išdirbama 
kliubui taisyklių statutas. Taipgi 
bus nutarta koks bus kliubo var­
das. Pirmame susirinkime buvo 
sugestuota pasivadinti “The Li­
thuanian High School Club”.

—T. S.

North Sidiečiai Ren­
giasi Prie Dideles 
Pramogos
Bus Teatras Ir Koncertas Kovo 

žfi-tą, Vengrų Svetainėj.

Pereitą pirmadienį įvykęs L. 
D. S. kuopos milingas buvo Įdo­
mus ir gausingas gerais darbais. 
Susirinkimui pirmininkavo kuo­
pos prezidentė O. Remeikienė. 
Sekretorius raportavo, kad kuo­
poj yra virš 50 narių. Drg. Be- 
nikaitienė sirgo, bet jau pa­
sveiko.

Sekretorius Deveikis paskaitė 
laiškus, B. Aluzas protokolą ir 
taip susirinkimas gyvai ir gerais 
tarimais pamarginant ėjo pir­
myn.

Kuopa rūpinasi ir “Vilnies” 
bazaru. M. česnienė pasiryžus 
daug pasidarbuoti. Pasiėmė ir 
kiti blankų parinkimui daiktų ir 
pinigų bazarui.

Biznio komisija raportavo, 
kad viskas prirengta del didelės 
pramogos North Sides organi­
zacijų, kur bus suvaidinta “Iš­
dykusi Pati” ir dainuos Moterų 
Kultūros Choras.

Kuopos nariai išsidalino tikie- 
lus ir pasižadėjo rūpestingai par­
davinėti. Programas bus pirmos 
kiesos: trijų aklų komedija, o 
paskui dainos, šokiam bus šauni 
muzika.

Parengimas įvyks 26 d. kovo, 
Vengrų -svetainėj, 1632 Mil­
waukee avė. Pradžia 3 vai. po 
pietų; įžanga išanksto perkant 
35 centai, prie durų 40 centų.

Užbaigus milingą, F. Abekas 
pasakė trumpą informacinę kal­
bą apie socialę apdraudą ir ypa­
tingai apie bedarbės apdraudą. 
Jis nurodė, kad daugelis šalių 
turi įvedę socialę apdraudą. To­
kia apdrauda yra Anglijoj, dali­
nai Francijoj, geriausia apdrau­
da Sovietų Sąjungoj. Kol nebuvo 
fašizmo, buvo apdrauda ir Vo­
kietijoj.

Jis nurodė, kad Amerikoj pre­
zidentui Rooseveltui įėjus į val­
džią buvo išleistas federalis ak­
las del apdraudos, kurį turėjo 
pakartoti valstijos, daugelis jų 
tą padarė. Illinois valstijoj pra­
dės mokėti nuo liepos pirmos 
bedarbės apdraudas. Mokės pu­
sę algos, tačiau maksimum mo­
kestis bus tik $15 į savaitę ir per 
15 savaičių į metus.

Susirinkimas praėjo sklan­
džiai. Daugiau panašių milingų!

Sekamam susirinkime Dr. 
Šimkus skaitys prelekciją.

Narys.

VILNIS

Amerikos aliejaus industrijos istorija bus atvaizduoja­
ma New Yorko pasaulinėj parodoj, čia matome Miss 
Grace G. Drake, anūkę pulkininko Edwin L. Drake, ku­
ris pirmutinis Jungtinėse Valstijose surado žemėj alie­
jų. Ji su pasaulinės parodos viršininkais apžiūri aliejaus 
industrijos eksponatus.

CICEROS ŽINIOS Ligos ir Kitokį Dalykai
šį šeštadienį ir sekmadienį gera 

proga pasilinksminti.

Jau cicerieciani žinoma, kad 
Liuosybės namo tavernas perė­
jo į Al. Brazio ir Tony Norbuto 
rankas, tai dabar nauji savinin­
kai ir jauni vyrai rengia atida­
rymo vakarą.

šeštadienį ir sekmadienį, ko­
vo 11-12 bus iškilmingas atida­
rymas. Visi svečiai, kurie atsi­
lankys, bus svetingai priimti ir 
pavaišinti. Paimta ir mažoji 
Liuosybės svetainė, kad butų 
ruimingiau ir kad butų galima 
svečius vaišingiau priimti.

Kiek girdėjau, tai bus pri­
rengta svečiam geras užkandis, 
kas tik atvažiuos, tai visi bus 
gražiai priimti.

Tenka pažymėti, kad Norbu- 
tas ir Brazis per ilgus metus yra 
rėmėjai darbininkiškų organi­
zacijų.

—Aš Busiu.

IŠLEIDO KANARKAS IR TRU- 
ŠIUS, O PASKUI SUDEGĖ 

NAMAS

Tūlas Elmwood, kanarkų ii 
Irusių augintojas, turėjęs 300 
kanarkų ir 120 trušių, atidarė 
duris ir paleido į lauką, kaip 
paukščius, taip ir trušius. Po to 
ugnies liepsnose sutirpo namas.

Kai pribuvo policija sudaryti 
raportą, tai jau kanarkų nerado. 
Sako, jos išskrido j ieškoti šil­
tesnės vielos. Tačiau trušiai pa­
silikę paprastoj vietoj.

Skaitykite ir Platinkite 
Dienraštį “Vilnį”

Hertmanavičienės
Laidotuvės

Ketvirtadienį Lietuvių Tautiš­
kose kapinėse palaidojo Eugeni­
ją O. Hartmanavičienę. Prie ka­
po ir koplyčioj kalbėjo adv. 
Gugis, Vaidyla ir Grigaitis.

Hartnianavičius plačiai žino­
mas lietuvių visuomenėj. Jis 
daug veikia lietuvybės kėlimo 
dirvoje.

Reiškiu gilią užuojautą liūd­
noje valandoje p. Ilertmanavi- 
čiui. —Kaimynas.

Corn Products Re­
fining Co. Pelnai

Corn Products Refining Co., 
kuri turi didelį fabriką Argo, 
pereitais melais padarė pelno 
$9,753,669.

Pereiti melai kompanijai bu­
vę geresni už užpernykščius, nes 
daugiau pelno padarė.

Ten darbininkai nori susior­
ganizuoti į industrinę uniją, bet 
bosai kaip įmanydami darbinin­
kų vienybei ir organizaciniam 
darbui kenkia. Mechanikas.

UNIJOS LOKALAS UŽVEDĖ 
BYLĄ PRIEŠ UNIJOS VIRŠ.

Marble, Mosaic and Tcrrezo 
Workers Helpers unijos 98 loka- 
las pernai buvo suspenduotas 
per unijos viršininkus. Lokalo 
turtas buvo perduotas resyve- 
riui.

šiomis dienomis eilinių narių 
komitetas užvedė bylą Circuit 
teisme ir reikalauja indžionkši- 
no prieš ADF viršininkus, kad 
negalėtų kištis į lokalo reikalus. 
Skundėjai sako, jog viršininkai 
pasimojo sugriauti uniją.

I Pranešimai Iš Kitur I
YOUNGSTOWN, OHIO

Į Vietos Pranešimai Į
“VILNIES” DIREKTORIŲ SUSI­

RINKIMAS jvyks šį sekmadienį, ko­
vo 12 d., lygiai 10 vai. ryto, "Vilnies” 
svetainėje. Visi Direktoriai malonė­
kite punktualiai atsilankyti; yra svar­
bių reikalų. —Sekr.

(9-10-11)

CICERO
, ALDLD 92-ros kuopos susirinkimas 
įvyks pirmadienį, kovo 13 d., Liuosy- 
bės svetainėj, 7:30 vai. vakaro. Visi 
nariai būkite laiku, nes turėsime kal­
bėtoją mokytoją Bianchi, kuris aiš­
kins Ciceros mokyklų reikalus. 
(10-11-13) M. Butvilla, Rašt.

18-tos APIELINKĖS
LDS 129-tos kuopos mėnesinis susi­

rinkimas įvyks .10 d. kovo (March), 
7:30 vai. vakaro, J. Petrausko svetai­
nėje, 1750 So. Union Avė. Visi nariai 
prašomi dalyvauti susirinkime, nes 
turime daug svarbių reikalų apsvars­
tymui. Taipgi atsiveskite naujų na­
rių prirašyti prie LDS 129-tos kuo­
pos.
(9-10) B. Žolynas, Sekr.

Paskutinėm savaitėm daug 
ciceriečių susirgo. Vieni sun­
kiom slogom, o kiti influenza. 
Dar serga Vaišnorienė, Butvilie- 
nė, Katilienė, J. Novikas ir Stru­
mila.

Musų Miestelio Politika
Kadangi rinkimai į Ciceros 

miesto valdžią artinasi, o musų 
miestas pagarsėjęs prasiskolini­
mu, tai politikieriai atakuoda­
mi vieni kitus ir norėdami sa­
ve įpiršti, nejučiom daug pasa­
ko apie tas skolas.

Darbo Nepartinė Lyga veik­
liai dalyvauja rinkimų kampa­
nijoje, besirūpindama, kad iš­
rinkti pažangius vaidininkus. Ji 
dabar jau išauga į svarbų orga­
ną. šaukiama konferencija, ku­
ri įvyks kovo 19 d., tai bus ge­
resnio Ciceros miesto konferen­
cija. Jau daug darbo unijų ir 
abclnai organizacijų turi išrin­
kę delegatus į tą konferenciją. 
Tarpe tų organizacijų yra išrin­
kę delegatus ir Red Rose Kliu­
bas. Konferencijoj numatoma 
sudaryti platus komitetas, kuris 
rūpintųsi mesto reikalais, idant 
butų daug kas pagerinta.

Tad visos organizacijos iš­
rinkite delegatus. ' ,

Literatūros D-jos Kp. Mitingas

Literatūros Draugijos 92 kp. 
milingas įvyks kovo 13 d. Susi­
rinkime kalbės Bionchi, kandi­
datas į School Board. Jis yra in- 
dorsuolas Darbo Nepartinės Ly­
gos. Bionchi pasižymėjo rašy­
damas straipsnius į vielinį laik­
raštį prieš fašistus. Taigi, visi 
nariai.bukite susirinkime ir iš­
girskite įdomią Bionchi kalbą.

—Cicero žvalgas.

šeštadienį, kovo 11 dieną, prade­
dant kaip 8 vai. vakaro, čia rodys So­
vietų Sąjungoj gamintą judį “Men of 
the Sea” (Jurų Žmonės). Rodymaš 
jvyks Central Auditorium, 225 W. 
Boardman St. įžanga tik 25 centai 
ypatai. Visus kveičia atsilankyti 
(9-10) —IWO.

CLEVELAND, OHIO
LDS 55-tos kuopos Parengimas 

Kovo 11 d.
Kovo 11 d. (ateinančio) subatoj) 

Lietuvių Darbininkų Svetainėje, 920 
E. 79th St., LDS 55-tą kuopa turės 
smagų vakarą-šokius. Užprašome vi­
sus clevelandiečius atsilankyti ir sma­
giai laiką praleisti su mumis. Šokiam 
grieš Aleknos orkestrą. Komisija.

(8-9-10)

ROSELANDE
Visiems roselandiečiams svarbus 

susirinkimas.
Visus Vilnies skaitytojus ir rėmė­

jus kviečiame į susirinkimą kovo 13 
d., 7:30 vai. vak., Darbininkų Sve­
tainėj, 10413 S. Michigan Ave.

Šiame susirinkime bus daugiausia 
kalbama apie dienraštį “Vilnį” ir tt. 
Tad prašome visus draugus ir drauges 
dalyvauti susirinkime, ir padėti Vil­
niai svarbius klausimus išspręsti.
(8-9-10-11-12) Komitetas.

DETROIT, MICH.
Draugijų Sąryšio Konferencija 

bus šeštadieni, kovo (March) 11 d.. 8 
valandą vakaro, Yemans Hali, 3014 
Yemans St., Hamtramck. Visi dele­
gatai praeitų metų ir šių metų būki­
te susirinkime, nes bus renkama val­
dyba sekantiems metams, ir kiti svar­
būs reikalai bus svarstomi, ypatingai 
busiantis “Vilnies” piknikas. Dar 
kartą visi dalyvaukite susirinkime ir 
laiku. (8-9-10)

GARFIELD PARK
Lietuvių Laisvamanių Etinės Kul­

tūros Draugijos 4-tbs kuopos susirin­
kimas įvyks kovo 9 d., 8-tą vai. vaka­
ro, 40^9 Madison St. Draugai ir drau­
gės, nepamirškite dalyvauti šiame 
kuopos susirinkime, nes turime daug 
svarbių reikalų svarstymui. Nasivė- 
luokit.
(7-8-9) J- M. Bruchas. Seki-.

CHICAGO, ILL.
Labai svarbus partiečių susirinki­

mas įvyks majorinių rinkimų klau­
simu. Taipgi diskusuosime, kokius re­
zultatus davė mus dalyvavimas no­
minacijų kampanijoj.

Susirinkimas jvyks penktadieni, 
kovo 10-tą, 8 vai. vak., “Vilnies” sve­
tainėj. Būtinai dalyvaukite!

F. Abekas

Siunčiame Gėles Telegramų i Viso Pasaulio Dalis 

LO VEIKIS - Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halstde St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

L. K. M. CHORO RĖMĖJŲ

BANKIETAS « ŠOKIAI
Šeštadieni, Kovo (March) 11,1939

Pradžia 7:30 Vai. Vakaro.

Lietuvių Auditorijoj
3133 S. Halsted Street

Įžanga Išanksto 75c., Šokiams 25c.

Daugelis žmonių žino, kad Choro Rėmėjai rengia bankie- 
lą ateinantį šeštadienį. Reikia pranešti, kad gasjteidinės pri­
sirengiu pagaminti skanių valgių. Taipgi bus geras progra­
mas, kuris susidės iš dainų ir kalbų. Programe dalyvaus P. 
Daudcris, iš Waukegano; V.Tarutis, F. Sadauskas ir A.Ken- 
slavičienė. šokiai bus didžiojoj svetainėj. Grieš M. Balučio 
orkestrą. Visus širdingai kviečiame atsilankyti.

^—KOMITETAS.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 1
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių n 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse i
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus g
1410 S. 49th Ct., Cicero H

TEL. CICERO 2109 ||
6834 S. Western Avenue

Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips |
3307 Lituanica Avė- K

TEL. YARDS 4908 E

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
Tek Canal 2515 ir 2516

Skyrius: 42 E. 108tb St.
Tel. Pullman 1270 ir 2515
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BRIDGEPORT*) GYVENTOJAI GALI 
GAUTI AUKŠTESNĘ MOKYKLA

Demokratai Kuopia 
Jėgas Kelly Išrinkimui

Surinktos Aukos Dėl 
“Daily Record”

STATYS MOKYKLĄ, KURIOJE 
TILPTŲ 2,000 STUDENTŲ.

Pažangioji Bridgeporlo, ll-lo 
Wardo gyventojų dalis jau senai 
rūpinasi, kad vaikam lankantiem 
aukštesnes mokyklas nereikėtų 
karstytis ant pravažiuojančių 
Irokų bei eiti pėksliem po kelias 
mylias kasdieną arba tėvam mo­
kėti galvekarių fėrai. Atsimenu, 
kaip 1932 metais vaikščiojome 
po stabas ir prašėme, kad pasi­
rašytų ant blankų, jog šioj apie­
linkėj pampintų aukštesnę mo­
kyklą, kad duotų vaikam mo­
kyklose šiltus pietus. Didžiuma 
žmonių tam pritarė, bet buvo ir 
tokių, kad išsisukinėjo, jog tas 
negalima. Girdi, dar valdžios rūs­
tybę užsitrauksi, jeigu tokius 
reikalavimus statysi.

Tris melus vėliau Moterų Dr- 
gija Apšvieta išrinko komitetą 
rinkli parašus ir kaipo delega­
cija vykti prie apšvielos tarybos 
ir perstatyti gyvą padėlį. Daug 
dirbo apšvielielės. daug tame pa­
sidarbavo A. Jonikienė.

1938 metais laike kongresinių 
rinkimų tą klausimą iškėlė Chi­
cagos Moterų Kultūros Kliubas. 
Tai vis prirengiamąsis darbas, 
kuris paruošė platesnę dirvą taip 
svarbiam veikimui.

Plati Visuomenė Susidomėjo 
Tuo Reikalavimu.

Artinantis aldcrmaniniam ir 
majoriniam rinkimam 11 war­
do žmonės rimtai ir aukštai pa­
statė aukštesnės mokyklos reika­
lavimo klausimą. Dar gruodžio 
mėnesį grupė veikėjų: A. Joni­
kienė, Rimkus, J. Milleris,. Lin­
kus ir keli kiti svarstė tas pro­
blemas ir gyvuosius 11-to war­
do reikalavimus.

Sausio mėnesį įvyko . įvairių 
organizacijų sušaukta legislaty- 
vė konferencija Lietuvių Audi­

torijoj pasitarti svarbesniais, šio 
wardo klausimais, davė gerus re­
zultatus. Tarpe kilų reikalavimų 
buvo iškeltas pirmoj vieloj punk­
tas, kad Bridgeporle turi būti pa­
statyta aukštesnė mokykla.

Už mokyklos pastatymą stojo 
ir ll-lo wardo komercijos butas. 
Nuo Darbo Neparlijinės Lygos 
atstovas, atstovas nuo dienraščio 
“Vilnies” — V. Andrulis—lankė­
si pasaldermaną Connelly ir per­
statė jam reikalingiausius šiame 
warde dalykus ir aukštesnės mo­
kyklos reikalavimą.
Nuo Kalbų Prie Darbu.

Po Įtaką nuolatinio reikalavi­
mo, kad Bridgeporle butų pasta­
tyta aukštesnė mokykla, nes ji 
čia būtinai reikalinga, apšvielos 
tarybos prezidentas James B. 
McCahey pereitą savaitę kalbė­
damas apie mokyklų gerinimą, 
perremontavimą ir naujų staty­
mą, j savo programą įdėjo ir 
bridgeporliečių reikalavimą. Jis 
savo kalboj numatė, kad reikėtų 
pastatyti toj apielinkėj mokyklą. 
Vieta ir kilos smulkmenos ne­
nustatyta. o lik bendrai pabrėž­
ta, kad reikėtų pastatyti dėl 2,000 
mokinių aukštesnę mokyklą.

Kai kurie sugestuoja, kad mo­
kykla butų statoma prie Litua- 
nica ir 31sl si., nes čia yra dy­
kas žemės plotas.

Kaip greit ląs žmonių pagei­
davimas bus įvykintas, tai pri­
klausys ne tik nuo mokyklos au­
toritetų, bet ir nuo žmonių. Jei­
gu žmonės sudėję rankas lauks 
ir mokyklos reikalavimo lie­
slums pirmyn, tai gali užsitęsti 
daug melų iki pažadėtas dalykas 
bus įkurtas. Ale jeigu visi reika­
lausime, tai galite tikėlis, kad už 
melų kitų bridgeporliečiam mer­
gaitėm ir berniukam nereikės 
vargti dėl aukštesnės mokyklos, 
jie tą turės savo apielinkėj.

—Pilietis.

New-dcaleriniai demokratai 
po nominacijų laimėjimo pra­
dėjo vėl smarkiai veikli, kad ly­
giai su dideliu lainlėjimu, kaip 
nominacijose, išrinkti majoru
Edward J. Kelly.

O’Brien šiuo laiku turi pasita­
rimus su pačiu majoru Floridoj 
poilsio laiku. Bet Chicagoj rinki­
minė kampanija nei kiek neapsi- 
stoja.

Courtney, kuris pralaimėjo 
nominacijas, nepasakė viešai, 
kur jis bus ir ar jis renis Dwight 
Green išrinkimą. Kiek žinoma, 
tai Courtney nominacijų kan­
didatūrą plačiai rėmė republiko- 
nai ir daugelis republikonų war- 
duose dirbo už jį.

Nekurie demokratai nomina­
cijose ėję su Courtney dabar ap­
leidžia jo stovyklą ir imasi dar­
bo išrinkimui majoro Edward J. 
Kelly, naujos dalybos kandida-

Visuotinas Lietuvių Ko­
munistu Susirinkimas

Visos Chicagos, apimant Cice­
ro ir Roselandą, lietuvių komu­
nistų susirinkimas įvyks penk­
tadienį, kovo 10, 7:30 vai. vaka­
re, “Vilnies” svetainėje.

Visi partiečiai būtinai susirin­
kime dalyvaukite. Susirinkime 
diskusuosime tik vieną klausi­
mą, tai musų pozicija alderina- 
niniuose ir majoriniuose rinki­
muose ir musų Partijos rinkimų

Matas Šolomskas 
Išvažiuoja Į 
Philadelphią

Labai Svarbus
David Bentall
Bankietas

Gabus, kruopštus ir našus pa­
žangiam judėjimui jaunuolis, 
kuris dirbo prie “Vilnies” per du 
metu, Matas Šolomskas ateinantį 
pirmadienį išvažiuoja į Philadel- 
pbiją. Jis važiuoja pas savo tė­
velius, kad pailsėti ir atsibuda- 
voti sveikatą.

Matas daug dirbo ir jaučiasi, 
kad reikia trejetą mėnesių pail­
sėti. Tiesa, jo sveikata buvo ne­
pergeriausia per paskutinius me­
tus. Jis sako jam patinka Chica- 
ga ir gryš čia atgal, kaip tik atsi­
būdavęs sveikatą. Mano, kad sa­
vo gimtam mieste galės geriau 
pailsėti.

Išleistuvių Bankietėlis M. šo- 
lomskui.

Kadangi jaunuolis išvažiuoja 
ilgesniam laikui ir neaišku kada 
jis tikrai sugryš, lai keletas jo 
artimų draugų ir draugių nuta­
rė surengti jam gražų išleistuvių 
bankietą. Išleistuvių bankietas 
įvyks sekmadienį, kovo 12-tą, 3 
vai. po pietų, “Vilnies” svetainėj. 
Bus neprabangus, bet geras už­
kandis ir šokiai.

Kviečiame visus jaunuolius ir 
senuolius M. šolomsko išleistu­
vėse dalyvauti. Draugas.

Ateinantį sekmadienį, kovo 
12, 6:30 vai. vakare, Capitol 
Building Įvyks David Bentall, 
žymaus darbininkų bylų gynėjo 
pagerbimas.

Daug lietuvių pažysta D. Bcn- 
lall. Kurie lik gali, turėtų nu­
vykti į jo bankietą.

Pelnas nuo bankieto eis dar­
bininkų politinių kalinių gyni­
mui ir paminai “Daily Record”.

Visi bankieto dalyvaukime. 
Įžanga į tą šaunų bankietą $1.10. 
Jeigu kitaip negalite, lai organi­
zacijos turėtų pasiųsti savo at­
stovus D. Bentall pagerbimui.

Vilnietis.

Jonas Daraška 
Persikėle J 
Bridgeportą

Gerai žinomas bridgeporlie­
čiam Jonas Daraška, kuris pir­
miau turėjo reslauranlą su G. 
Milleriu Lietuvių Auditorijoj jr 
vėliau laikė taverną ant 59th st, 
dabar persikėlė į Bridgeportą. J. 
Daraška turi gražią užeigą 3164 
So. Lituanica avė., prie 35th st.

Pereitą savaitę turėjo grand 
opening, daug turėjo svečių, visi 
sipagiai laiką praleido.

Bridgeportietis.

Svarbus Susirinkimas
Chicagos Vilniečių

Ateinantį antradienį, kovo 14 
dieną, “Vilnies” svetainėje įvyks 
labai svarbus visų Chicagos vil­
niečių susirinkimas. Pradžia su­
sirinkimo 8:00 vai. vakaro.

šis susirinkimas šaukiamas 
labai svarbiais klausimais — 
reikalais “Vilnies”, nes kadangi 
dabar artinasi bazaras ir kt. rei­
kalai, tai svarbu sueiti bendrai 
visiem vilniečiam pasitarimui.

Kviečiami dalyvauti visi Chi­
cagos ir apielinkės musų organi­
zacijų darbuotojai, rėmėjai 
“Vilnies” ir skaitytojai.

Pageidaujama, kad būtinai 
lalyvautų Bridgeporto vilnie­
čiai, Ciceros, Brighton Parko, 
Marquette Parko, Town of Lake, 
Westsides, 18-tos Apielinkės, 
Burnsides ir kitų čia nepaminė­
tų.

Kaip jau sakyta, susirinkimas 
bus svarbus, bus svarstoma 
dienraščio reikalai, bazaras ir tt.

Draugai, įsitėmykite šį prane­
šimą ir praneškite savo pažys­
tamiems, kad kovo 14 dieną bus 
labai svarbus susirinkimas.

“Vilnies” Adm.

Pereitą sekmadienį Aido Cho­
ro parengime, kur buvo statoma 
scenoj operetė “šienapiulė”. 
pertraukoj choro pirmininkas 
perstatė pakalbėti F. Abeką. Jis

mą, nurodė Į spaudos svarbą ir 
prisiminė, kad šiuo laiku yra va­
jus sukėlimui fondo del “Daily 
Record” ir paprašė aukų.

Stambesnėm sumom aukavo 
šie asmenys: Po dolerį: K. But­
kus, C. Birikus ir d. Žalis. Po 50 
centų: Mitros, Moginis, A. Gri­
gas, ir J. Valkauskas. Po 25 cen­
tus aukavo: V. Raila, Ramonie­
nė, Maziliauskienč, Klaslauskas, 
V. Andrulis, Juška. Kazeliunas, 
Tyla, Toleikienė, Nedvarailė, 
Kavaliauskas, ir K. Budris.

Viso surinkta $11.10. Pinigai 
perduoti “D. R.”

Pirmiau Lietuvių Komitetas 
tam laikraščiui buvo perdavęs 
$210.95. Laike “Vilnies” kon­
certo surinko $50 ir perdavė tuos 
pinigus. Dabar nuo aidiečių pa­
rengimo perduota $11.10, Mr. S. 
aukavo $5. Tai sulyg šiai dienai 
per Lietuvių Komitetą del “Daily 
Record” perduota $277.05.

Mus kvota $400. Kaip matote, 
turime sukelti virš $120. Prašo­
me visų darbininkiškos spaudos 
rėmėjų prie šio darbo prisidėti.

Liet. Komitetas.

Kanklių Choro
Rėmėjų Bankietas

Chicagoj Iškeltų Vieškelių 
Statybos Planas Springfielde I Medicinos Daktarai

Laikinos gubernatorius Stclle. 
kuris turėjo pasitarimą su ina- 

... .. i įoru Kelly, pasiūlė valstijos sei- 
Dviejose Lietuviu Audilonjos | „)di(1 scnalld, .kad isleishJ jsla. 

svetainėse ši1( sabalą kankhe-, |vl||j) i5|m(tovoiil„ui diddių še. 
ėiai ir jy rėmėjai baliavos. | .hj vicškdilĮ T|J kdUj išb„dav„. 

.jiimii numato reikėtų apie
$140,000,000. Tik Chicagoj iš­
keltų vieškelių išbudavojimas 
lėšuolų $10,000,000.

Ar senatas pa tvirtins'tą pla­
ną, ar visas seimelis sutiks liek 
pinigų išleisti kelių gerinimui, 
parodys ateitis.

kampanija.
Tuo klausimu bus patiekta ne­

ilgas, bet pilnai visą klausimą 
apimantis raportas, o paskui dis-

Kanklių choras kas metai su­
rengia didelius ir gražius ban- 
kielus savo rėmėjų pavaišini­
mui. šiemet metinis bankietas 
Įvyks suimtoj, kovo 11, 7:30 v. 
vakare. Apatinėj svetainėj bus 
užkandžiai, o didžiojoj svetainėj 
šokiai. Kure norės galės gauti ti- 
kietus bankietui. Vienam asme­
niui 75 centai, o dviem $1.50. šo­
kiam tikiclas tik 25 centai.

Kanklių choras turi daug rė­
mėjų ir jiem tikietus duoda 
veltui ne lik ant savo bankieto, 
bet ir ant visų didesnių parengi­
mų. Išliesų, rėmėju būti apsi­
moka, nes tikietais gauni dau­
giau, negu tenka kaipo rėmėjui 
užmokėti.

Bankieto rengėjai kviečia lie­
tuvių plačią visuomenę atsilan­
kyti ant parengimo ir linksmai 
laiką praleisti. Visuomenė žino 
kiek daug kankliečiai prisideda 
prie kultūrinio, ypač dainos ir 
dramos darbo. Choras pilnai už­
sitarnavęs gausios paramos. To­
dėl visi šią subatą ateikime Į 
kankliečių parengimą.

—Rėmėjas.

DARBO PROGAI
REIKALINGA DARBININKĖS
Reikalingos merginos namų darbui 

ir patarnauti taverne. Turi turėti pa­
liudijimą. Kreipkitės antrašu: 4548 
Wentworth Ave. (9-10)

I REAL ESTATE
PARDAVIMUI plytų bungalow iš 

6 didelių kambarių su 3 karų gara- 
džium. Karštas vanduo ir stokeris. 
6243 S. Whipple St. Kaina $7,850.

(9-10-11)

Susirinkimą šaukia Chicagos
Biuras. F. Abekas.

Aukščiausia
kombinacij

Dr.A.K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

KASDIENĄ “u 
4442 S. Western Avenue 

Nedėliomis pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

dr. v. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ir Akinius Pritaiko 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS:

Šventadieniais 11 iki 12 ryto 
Tel Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 West Madison Street
Vai. 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vale.

TEL. SEELEY 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted Street

VAL: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir 
nuo 6 iki 8:30 vakaro 

šventadieniais nuo 10 iki 12 dieną 
Phone Yards 7299

PARDAVIMUI 35 akrų farma ko­
pūstų auginimo apielinkėje. Moder­
niška stuba ir tvartas. Žemė gerai iš­
dirbta. Randasi Somers kaimelyje, 
4 mylias j vakarus nuo Kenosha, 
Wisconsin. Tuojaus galima užimti. 
Skokie Produce Co., Somers, Wis.

(M)

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 

draugui užsiprenumeruoti?

PARDAVIMUI labai pigiai po num. 
910 Fletcher St., 2-jų aukštų medinis 
namas ant cementinių pagrindų. Pe­
čiaus šiluma. 1337 Barry Ave, 2 auk­
štų medinis namas ant cemento blok- 
sų. Pečiaus šiluma. 2316 Janssen 
Avenue, 2 aukštų medinis ir plytų 
catidžius užpakalyj, pečiaus šiluma. 
WAGNER BOND AND MORT­

GAGE COMPANY, 
3304 Lincoln Ave.

Dr. Pulsucki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vaL 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 
1957 Garfield Boulevard

Tel., Hemlock 6699 
Res. 6231 S. Rockwell St. Pro. ,0469

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak. 

Nedėliomis pagal sutarti 
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8 p. m. 

Nedėliomis pagal sutartį 

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

The GREAT WALLENDAS pirmieji aukščiausių sūpuoklių artistai

... ir Chesterfield {nenukopijuojamas sumai­
šymas} yra AUKŠČIAUSIA Kombinacija 
dėl daugiau rūkymo malonumo

Saule niekad nenusileidžia ant Chester­
field’s populariškumo dėlto, jog Chesterfield 
suvienyja . . . krūvon sumaišo . . . pasaulio 
geriausius cigareto tabakus tokiu budu 
kuris yra skirtingas nuo visų kitų cigaretų.

Kuomet juos pabandote jūs žinosite 
delko Chesterfields suteikia milijo­
nams vyrų ir moterų daugiau rūkymo 
malonumo...delko JIE PATENKINA

THE GREAT WALLENDAS
Kombinacija kuri sudrębino 
milijonus per visą pasaulį.

Chesterfield
...sumaišymas kuri negalima nukopijuoti 

...TIKRA KOMBINACIJA pasaulio 
geriausiu cigareto tabakų

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir chirurgas 

2201 West 22nd Street 
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir nedėl. pagal sutarti 
Rez. 6631 So. California Avenue

Telefonas Republic 7868 

DENTISTAI Į
Phone: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarai* 
Seredoj pagal sutarti

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS
BRIDGEPORT ROOFING Co.

3216 So. Halsted St.
Tel. Victory 4965

unTversal
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.

Linksmas Pataravimas Visiems
Antanas Norkus, Sav.

750 W. 31st SL, Chicago, I1L 
TEL. VICTORY 967«

PHONE, PROSPECT O74S 
0746

UTILITY LIQUOR 
DISTRIBUTORS, Inc. 

5931-33 S. Ashland Ave.
CHICAGO, ILL. 

Parduodame Tik Wholesale
Mes Turime iš Lietuvos 

Atvežtos Degtinės 
Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai 

F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS 
SAVININKAI
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